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SAMMENDRAG  

Rambøll Management Consulting AS (Rambøll) har på oppdra g fra Kultur -  og kirkedeparteme n-

tet foretatt en  kartlegging av statlige krav til innrapportering fra frivillige organisasjoner  og fr i-

villig sentraler , og un dersøkt hvorvidt det finnes  forenklingsmuligheter. Kartleggingen er utført i 

tidsrommet mars -september 2009, og Rambøll står alene ansvarlig for alle analyser, konklusj o-

ner og anbefalinger i rapporten.  

 

Det overord ned e formålet med kartleggingen var å besvare følgende tre spørsmål:  

 
1.  Hvor mye tid og ressurser bruker frivillige organisasjoner  og frivilligsentraler  på sø k-

nadsskriving og rapportering?  

2.  Oppfatter organisasjonene dette  som  unødvendig  mye?   

3.  Hvordan kan søknadsskriving og rapportering gjøres enklere og mindre ressurskrevende  

for tilskuddsmottakere ? 

For å besvare over stående problemstillinger har kartleggingen fokusert på seks statlige ti l-

skuddso rdninger tilhørende fem ulike departement. Utvalget av tilskudds ordninger består h o-

vedsakelig av statlige grunnstøtteordninger, men favner også over to prosjektstøtteordninger. 

Tilskudds ordingene som inngår er:  

 
1.  Miljøverndepartementets (MD) grunnstøtte til miljøvernorganisasjoner.  

2.  Barne -  og likestillingsdepartementets (BLD) grunns tøtte t il nasjonalt arbeid for b arne -  

og ungdomsorganisasjoner.  

3.  Arbeids -  og inkluderingsdepartementets(AID) tilskudd til landsdekkende organisasjoner 

på innvandrerfeltet.  

4.  Barne -  og likestillingsdepartementets (BLD) tilskudd til arbeid med lesbiske, homofile og 

bifiles levek¬r (òhomopottenò). 

5.  Helse -  og omsorgsdepartementets (HOD) tilskudd til frivillig arbeid for personer med 

rusmiddelproblemer og prostituerte.  

6.  Kultur -  og kirkedepartementets (KKD) tilskudd til frivillig sentraler.  

Kartleggingen er gjennomført ved hj elp av Standard kostnadsmodellen, en internasjonalt ane r-

kjent og intervjubasert metode for å måle administrative byrder. Det har blitt gjennomført i n-

tervjuer med fem organisasjoner u nder hver av de kartlagte tilskudds ordn ingene. Gjennom i n-

tervjuene har orga nisasjonenes ressursbruk i forbindelse med utarbeiding av søknader og ra p-

porter blitt identifisert.  

 

Overordnede resultater  

Resultater for de seks tilskudds ordningene er at  den adm inistrative tidsbruken varierer mellom 

ca. tre da gsverk til om lag  seks dagsverk. Det skal presiseres at det er variasjoner organisasj o-

nene imellom, og at enkelte organisasjoner bruker langt mer tid enn de nevnte dagsverk . Tiden 

indikerer  et minimum av tid organisasjonene  må legge ned.  Videre er det knyttet eksterne kos t-

nader til administrasjonen (revisor og regnskapsfører , som varierer mellom 2400 og 96 00 kr o-

ner). De tidkrevende informasjonskravene dreier seg i all hovedsak om å utarbeide aktivitetsb e-

skrivelser i forbindelse med søknader, samt å utforme årsrapport som be skriver hvordan ti l-

skuddet har blitt benyttet.  

 

Selv om organisas jonene gjerne skulle brukt de nevnte dagsverk  på andre ting enn administr a-

sjon, har de fleste forståelse for at det må brukes noe tid på rapporteringer og søknadsskriving i 

for bindelse med o ffentlige tilskudds ordninger. Det skal presiseres at oppfatninger knyttet til de t-

te varierer noe fra organisasjon til organisasjon, samt at mange organisasjoner har innvendin g-

er mot enkeltelementer  av rapporteringsregimet. Imidlertid er den generelle tende nsen at det 

overordnede nivået på rapporteringskravene ikke oppfattes som overdrevet.  Her skal det pres i-

seres at fokuset i denne kartleggingen har vært på enkeltordninger. Organisasjonene s samlede 

rapporteringsbyrde har ikke vært et tema.  Likevel  har det b litt påpekt at den samlede rapport e-

ringsbyrden -  alle tilskuddsordninger or ganisasjonene forholder seg til -  oppleves som belaste n-
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de. Derfor presiseres det at de resultatene og de funn som fremkommer i denne rapporten kun 

kan knyttes direkte til d e kartlag te tilskuddsordningene. De  belyser derfor kun en liten del av 

det totale bilde t  hva gjelder frivillige organisasjoner og frivilligsentralers totale administrative 

belastning.  

 

Et funn i kartleggingen er at mange  organisasjoner sender inn  mer omfattende ra pporter og 

søknader enn det som egentlig forventes fra myndighetenes side. Det brukes derfor ofte mer 

ressurser enn det som kan tilskrives myndighetenes krav. Dette knytter seg spesielt til rappo r-

tering i etterkant av tildelt støtte.  
 
 
Forslag til forenklinger og forbedringer  

Som nevnt rapporterer mange organisasjoner  mer omfattende enn det som kan tilskrives my n-

dighetenes krav. Dette er ikke nødvendigvis meningsløs tidsbruk (ettersom de omfattende ra p-

portene som utarbeides ofte har flere funksjoner  enn kun å fungere som en rapport til myndi g-

hetene), men Rambøll mener likevel at fremtidige forbedringstiltak også bør fokusere på denne 

overskytende tidsbruken. Videre forenklings -  og forbedringsarbeid bør derfor foregå langs to 

akser, som presenteres i figuren under:  

 

 
 

Når det gjelder overnevnte forenkelingsarbeid skal det presisere s at tiltak  som  angår inform a-

sjon som kan utelates må sees i sammenheng med de krav so m stilles til tilskuddsforvaltning  i 

Økonomiregelverket, spesielt i forhold til hva tilskuddsforvalter trenger av informasjon for blant 

annet oppfølging og kontroll. Dette har ikke vært et fokus for denne kartleggingen.  

 

Det er ulike grunner til at det rapporteres mer omfattende enn det s om egentlig kreves, og det 

er viktig å presisere at denne konklusjonen ikke peker på organisasjonene som ansvarlige for at 

det i mange tilfeller brukes mye tid på rap porteringer og søknadsskriving. I grove trekk kan 

man si at årsaken til merarbeidet skylde s organisasjonenes behov for kommunikasjon, konku r-

ranse om støttemidler og uklarhet.  

 

Informasjonsbehovet: Mange organisasjoner har en egeninteresse i å informere myndighetene 

om saker de arbeider med og synes er v iktige. Organisasjonene ønsker å  gå inn i en faglig di a-

log med myndighetene om sine respektive fagområder, og ser på rappo rtering i forbindelse med 

tilskudds ordninger som en kanal til  å gi informasjon til myndighetene  

 

Konkurranseelementet: Sett fra organisasjonenes ståsted dreier ikke søknad og r apportering 

seg kun om å oppfylle minstekrav. Organisasjonene konkurrerer om en begrenset sum penger, 

og oppfatter at de til en viss grad er i en konkurransesituasjon med andre organisasjoner. De r-

for legges det ofte mer arbeid ned i søknaden enn det som eg entlig er nødvendig.  Graden av  

konkurranse varierer fra tilskuddsordning til tilskudds ordning.  

 

Uklarhet om hva som kreves:  Enkelte organisasjoner har uttrykt at de har vært usikre på hvor 

omfattende en søknad egentlig skal være, og at de derfor har lagt mer arbei d i den enn det de 

tror egentlig var nødvendig. Slike tilbakemeldinger har i første rekke kommet når det gjelder 

pr osjektstøtteordninger, der organisasjoner som har fått bevilget mindre enn de søkte om sitter 

igjen med en følelse av at tilskuddet kostet mer enn det smakte.  

 

Enkelte av  de ovenstående elementer er vanskelig å omgå fullstendig, men det er Rambølls 

oppfati ng at det er viktig å jobbe aktivt med å minske denne delen. Noen av forslagene som 

Videre forenklingsarbeid bør foregå langs to akser: 

1. For hver enkelt tilskuddsordning kan det foretas en gjennomgang av hva som kreves av 
informasjon, samt en vurdering av hvordan informasjonen fremskaffes. Finnes det 

informasjon som kan utelates, eventuelt enklere måter å innhente den på?

2. Det bør foretas samkjøring av hva myndighetene krever på den ene siden, og hva 

organisasjonen rapporterer på den andre. I de fleste tilfeller rapportere organisasjonene 
langt mer omfattende enn hva myndighetene krever og ønsker.  
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presenteres  er rettet mot å sørge for at organisasjonene bruker mindre tid på rapportskriving, 

mens andre er rettet mot at den faktiske tidsbruken  skal  oppleves som mer men ingsfull. Et vi k-

tig tiltak i så henseende er å opprette egne informasjonskanaler slik at organisasjonene i større 

grad opplever at de omfattende rapportene som utarbeides  blir utgangspunkt for faglig disk u-

sjon med myndighetene.  

 

Når det gjelder forenklings tiltak som er mer rettet mot hva som faktisk kreves av informasjon 

eller måten denne fremskaffes på, kan slike dreie seg om for eksempel endrede innleveringsfri s-

ter, skjemaforbedringer eller eliminering av spesifikke rapporteringskrav . 

 

Konklusjoner og vei en videre  

Hovedfunnet i denne kartleggingen er at organisasjonene overordnet ikke oppfatter søknads -  og 

rapporteringskravene  knyttet til enkeltordningene  som overdrevne, selv om det i forbindelse 

med alle ordninger har framkommet irritasjonsmomenter og for enklingsmuligheter. På tross av 

at det er stor variasjon i arbeidet organisasjonene legge r ned, er det på tvers av tilskudds or d-

ningene sje lden mer enn et ukesverk som  tilskrives krav i forbindelse med ordningene. Organ i-

sasjonene skulle gjerne brukt denne t iden på noe annet, men har samtidig forståelse for at o f-

fentlige tilskudd krever kontroll og rapportering.   

 

På tross av dette hovedfunnet er det for tidlig å konkludere med at den administrative belas t-

ningen i f orbindelse med offentlige tilskudds ordninge r ikke er for stor. Gjennomførte kartlegging 

har fo kusert på statlige tilskudds ordninger og favner i hovedsak over grunnstøtteordninger, men 

dekker også enkelte prosjektstøtteordninger . Når det gjelder de statlige grunnstøtteordningene 

er konklusjonen at s elv om enkelte sider ved ordningene oppfattes som irriterende og mange l-

fullt tilrettelagt, er ikke det overordnede nivået på den administrative belastningen overdrevet. 

Med hensyn til  de statlige prosjektstøtteordningene har vi to kilder til informasjon: F or det før s-

te den kartlagte tilskuddsordningene  òhomopottenò. Her er tilbakemeldingene noe varierte, men 

generelt oppfattes rapporteringene som en større belastning her enn når det gjelder grunnstø t-

teordningene. Dette har sammenheng med at den tildelte stø tten ofte er mindre, samt at akt ø-

rene i mindre grad er profesjonelle. Videre har flere av organisasjonene som har blitt intervjuet 

om grunnstøtte trukket fram at den virkelige belastningen utgår fra prosjektstøtteordningene . I 

tillegg til disse to typene a v støtte kommer tilskuddsordninger som ikke er statlige. Dette vil for 

eksempel gjelde kommunale ordninger. Disse har ikke vært gjenstand for undersøkelsen, men 

det kan antas at mye av det samme gjelder for disse som for de statlige prosjektstøtteordnin g-

ene. Det er derfor nødvendig med ytterligere undersøkelser før man kan utale seg mer generelt 

om den administrative belastningen i frivillig sektor. Resultatene fra foreliggende kartlegging 

peker imidlertid mot at de administrative rutinene  og den administra tive belastingen knyttet til 

de statlige grunnstøtteordningene  ikke oppleves som unødvendige.   

 

Videre må det presiseres at denne kartleggingen kun tar for seg seks ulike tilskudds ordninger. 

Den  vil derfor ikke  vise et helhetlig bilde når det gjelder total administrativ belastning for frivill i-

ge organisasjon er . Selv om den overordnede  konklusjon en er  at organisasjonene ikke oppfatter 

søknads -  og rapporteringskrav som overdrevne, gjelder dette kun for de enkelte tilskuddsor d-

ninger . Ettersom mange organi sasjoner forholder seg til flere tilskuddsordninger, vil den totale 

belastningen være større enn det som utgår fra de kartlagte enkeltordningene.  
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Statlige krav til innrapportering fra frivillige organisasjoner og frivillig sentraler  

1- 1 

1.  INNLEDNING  

Rambøll Management Consulting (Rambøll) presenterer med dette sluttrapport for kartleggingen 

ñStatlige krav til innrapportering fra frivillige organisasjoner og frivilligsentraler  ï forenklingsm u-

ligheter?ò. Kartleggingen er utført i tidsrommet mars -september 2009 på oppdrag fra Kultur -  og 

kirkedepartementet. Rambøll står alene ansvarlig for alle analyser , konklusjoner og anbefalinger i  

rapporten.   

 

Norge befinner seg i verdenstoppen når det gjelder medlemskap i f rivillige organisasjoner og fr i-

villig innsats. Frivillige organisasjoner har i alt 8,4 millioner medlemmer (2006) og om lag hal v-

parten av Norges befolkning er engasjert i frivillig arbeid. Dette tilsvarer 115  000 årsverk. Ette r-

som frivillige organisasjoner s samfunnsmessige betydning er godt dokumentert 1, er det en viktig 

offentlig oppgave å legge forholdene til rette for organisasjonene. Derfor er også mange frivillige 

organisasjoner delvis finansiert gjennom ulike offentlige tilskudds ordninger. For at en o rganis a-

sjon skal kvalifisere s til å få offentlig støtte kreves gjerne en søknad i forkant av tildelingen og 

rapportering i etterkant. Selv om søknader og rapportering i de fleste tilfeller vil være en nø d-

vendighet, er det ønskelig at organisasjonene ikke b ruker unødvendig  mye tid på slike aktivit e-

ter. Bakgrunnen for foreliggende kartlegging er et mål om at en så stor andel som mulig av No r-

ges 115  000 frivillige årsverk skal brukes på organisasjonenes samfunnsnyttige kjerneaktiviteter 

ï ikke på søknadsskrivi ng og rapportering. Overordnet sett har derfor formålet med denne kar t-

leggingen vært å besvare følgende spørsmål:  

 

1.   Hvor mye tid og ressurser bruker frivillige organisasjoner  og frivilligsentraler  på søknadsskr i-

ving og rapportering?  

2.  Oppfatter organisasjone ne dette  som  unødvendig  mye?   

3.  Hvordan kan søknadsskriving og rapportering gjøres enklere og mindre ressurskrevende  for 

tilskuddsmottakere? ? Forenklingstiltak er ikke vurdert i forhold til kravene i Reglement for 

økonomistyring i staten og Bestemmelser om økonomistyring i staten (heretter samlet omtalt 

som Økonomiregelverket) om tilskuddsforvaltning, herunder bl.a. oppfølging og kontroll.  

 

 

Formålet er altså å se  på sammenheng er  mellom ressursbruk og de krav som stilles til søknad s-

skriving og rapportering, og  å vurdere  om  organisasjonene mener at  dette er unødvendig mye. 

Med det menes om den tid og de ressurser som organisasjonen og sentralen e bruker, kunne vært 

brukt på mer frivillig aktivitet , heller enn  administrativ aktivitet.  Hvordan søknadsskriving og ra p-

portering kan gjøres enklere og mindre ressurskrevende for tilskuddsmottakere analyseres i ra p-

porten, med fokus på både spesifikke tilt ak fo r de enkelte tilskuddsordninger og  på tiltak  av mer 

generell karakter. Forenklingstiltak er ikke vurdert i henhold til kravene i Økonomiregelverket 

som forvalters informasjons behov for kontroll og oppfølging. Dette er vurderinger som må gjøres 

før for enklingstiltakene kan implementeres.  

 

Innenfor rammen definert av de tre hovedspørsmålene er det gjort ulike avgrensninger. Disse er 

gjort dels på bakgrunn av mandatet fra Kultur -  og kirkedepartementet, og dels for å oppnå en 

fokusert kartlegging. To sent rale avgrensninger er: (1) Kartleggingen fokuserer på statlige  (ikke 

for eksempel kommunale) tilskudds ordninger; (2) det er gjort et utvalg på seks statlige tilskud d-

sordninger , som har vært gjenstand for hoveddelen av kartleggingsarbeidet.  

 

1.1  Utvalg av tils kudds ordninger  

Utvalget av tilskudds ordninger har blitt foretatt i samråd med KKD og prosjektets referansegru p-

pe. I denne prosessen har det blitt lagt vekt på å sikre en bredde i organisasjonstyper, adminis t-

rative enheter (departementer og etater), og type til skudds ordninger. Dette ledet fram til følge n-

de utvalg på seks tilskudds ordninger:  
1)  Miljøverndepartementets (MD) grunnstøtte til miljøvernorganisasjoner  

2)  Barne -  og likestillingsdepartementets (BLD) grunnst øtte til nasjonalt arbeid for Ba rne -  og 

ungdomsorganisasjoner  

                                                
1 Se for eksempel Stortingsmelding nr 39 (2006 -2007) ï òFrivillighet for alleò 
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3)  Arbeids -  og inkluderingsdepartementets(AID) tilskudd til landsdekkende organisasjoner 

på innvandrerfeltet  

4)  Barne -  og likestillingsdepartementets (BLD) tilskudd til arbeid med lesbiske, homofile og  

bifiles levek¬r (òhomopottenò) 

5)  Helse -  og omsorgsdepartementets (HOD) tilskudd til frivillig arbeid for personer med 

rusmiddelproblemer og prostituerte  

6)  Kultur -  og kirkedepartementets (KKD) tilskudd til frivillighetssentraler  

Dette utvalget inkluderer til skudds ordninger fra fem ulike departementer (MD, BLD, AID, HOD, 

KKD), prosjektstøtteordninger og grunnstøtteordninger, samt små og store organisasjoner. I 

overkant av 400 organisasjoner får støtte gjennom disse ordningene.  

 

1.2  Metode  

Kartleggingen er gjennomfør t ved hjelp  av Standard kostnadsmodellen (SKM). SKM er en intern a-

sjonalt anerkjent og velbrukt metode for å måle administrative byrder. Metoden har i lang tid 

blitt brukt til å måle slike byrder i det private næringsliv, og har i senere år også blitt benyttet til 

målinger i det sivile samfunn ï for eksempel frivillige organisasjoner.  

 

Metoden tar utgangspunkt i lovtekster eller andre reguleringer som pålegger ulike aktører (org a-

nisasjoner, bedrift er eller privatpersoner) administrative byrder. Med utgangspunkt i disse lo v-

tekstene identifiseres såkalte informasjonskrav . Et informasjonskrav pålegger aktørene minst én 

av følgende tre: (a) å sende inn informasjon til offentlige myndigheter, (b) å sende  inn inform a-

sjon til 3.part, eller (c) å oppbevare dokumentasjon. Med utgangspunkt i de identifiserte inform a-

sjonskravene foretas så intervjuer med aktøren som pålegges å oppfylle kravet. I foreliggende 

kartlegging har vi intervjuet organisasjonene som får  støtte fra de aktuelle tilskuddsordni ngene . 

Formålet med intervjuene er dels å kartlegge hvilke arbeidsprosesser som må gjennomføres for å 

løse et bestemt informasjonskrav, og dels å identifisere hvor mye tid ulike aktører bruker på di s-

se prosessene.  

 

Når  intervjuene er gjennomfßrt skal den ònormalt effektiveò virksomhet identifiseres. Det vil si 

den virksomheten som løser kravet i lovteksten på en så effektiv måte som det med rimelighet 

kan forventes. Dette kalles standardiseringsprosessen.  Det er viktig å understreke at standard i-

sert tidsbruk ikke nødvendigvis er et gjennomsnitt fra de ulike intervjuene. Målet med standard i-

seringen er å identifisere den tidsbruken som skyldes lovkravet. Om en virksomhet løser et i n-

formasjonskrav på en lite effektiv måte e r det ikke rimelig å tilskrive hele tidsbruken til lovkravet. 

Resultatet av standardiseringsprosessen er altså den tidsbruken det med rimelighet kan forve n-

tes at en normalt effektiv virksomhet må legge ned for å oppfylle et informasjonskrav fullt ut.  Se 

el lers vedlegg 1 for en mer utførlig beskrivelse av SKM -metoden og dens sentrale begreper.  

 

Metodiske utfordringer  

Standardiseringen har vært den mest utfordrende delen av denne kartleggingen. Dette skyldes 

ulike forhold. Dels har virksomhetene hatt svært ulike måter å løse ulike informasjonskrav på. 

Dette dreier seg i første rekke om kravene til rapportering. Enkelte virksomheter sender inn o m-

fattende årsmeldinger der hele virksomheten gjennomgås med et stort detaljeringsnivå, mens 

andre har sendt kortere rapporter der detaljeringsnivået er et annet. Tidsbruken varierer dere t-

ter: Mens enkelte organisasjoner oppgir at det tar to effektive måneder i arbeidstid å produsere 

årsrapporten, oppgir andre at effektiv arbeidstid er én til to arbeidsdager. Noe av denn e variasj o-

nen kan selvsagt komme av at ulike organisasjoner har ulike virkeområder, og at rapporter de r-

for nødvendigvis må bli forskjellige. Svært ulike løsningsprosesser har imidlertid blitt identifisert 

blant organisasjoner med relativt like virkeområder  og tilsvarende grad av profesjonalisering. Når 

det gjelder spørsmålet om hvor mye av tidsbruken som med rimelighet kan tilskrives myndigh e-

tenes krav, har det derfor vært viktig å identifisere hva myndighetenes krav egentlig innebærer. 

Intervjuer med tilsk uddsforvaltere har avdekket at rapportene som kommer inn ofte er langt mer 

omfattende enn det forvalteren forventer og krever. I standardiseringsprosessen har vi derfor 

valgt å legge oss i det nedre sjiktet av hva organisasjonene oppgir av tidsbruk. Det er  viktig å 

understreke at en slik standardisering ikke fanger opp alle variasjoner. Enkelte organisasjoner vil 

måtte bruke mer tid enn andre av naturlige grunner ï ikke fordi de er mindre effektive eller ve l-
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ger å sende inn mer omfattende rapporter enn det s om kreves, men fordi de driver en annen 

type virksomhet.  

 

Når det gjelder standardisering har det videre dukket opp en utfordring knyttet til presisjon på 

tidsangivelser. På enkelte informasjonskrav vil den oppgitte tidsbruken være svært presis. Dette 

vil typisk være de mindre tidkrevende informasjonskravene med en klar og avgrenset løsning s-

prosess. Eksempel p¬ et slikt informasjonskrav kan vÞre ñplikt til ¬ legge ved organisasjonsved-

tekterò. Her vil organisasjonene med relativt stor grad av presisjon kunne oppgi hva som må gj ø-

res (dette vil gjerne involvere å åpne det aktuelle dokumentet, som i de fleste tilfeller oppbevares 

digital t . Deretter skrives  dokumentet ut eller legges som vedlegg til en e -post). Hele prosessen 

tar gjerne omkring 5 minutter. Når de t gjelder mer omfattende informasjonskrav blir tidsangive l-

sene gjerne ikke like presise. Typisk vil for eksempel organisasjonene oppgi at de bruker omkring 

to dager på å lage en beskrivelse av planlagte aktiviteter for kommende år. Det har vært vansk e-

lig å  bryte dette ned i mindre elementer med mer presise tidsangivelser.  

 

Isolert sett er det ikke noe problem at enkelte tidsangivelser er mer presise enn andre. Tidsang i-

velsen på to dager som i eksempelet over vil i de fleste tilfeller også være relativt pres is, og det 

ligger i sakens natur at utarbeiding av kvalitative dokumenter har en noe mer springende tid s-

bruk enn en enkel handling som å legge ved et dokument. Problemet oppstår når en samlet tid s-

bruk skal oppgis for en tilskudds ordning. Om vi holder oss t il eksempelet over: Hva blir en ko r-

rekt samlet tidsbruk for disse to informasjonskravene ï 2 dager og fem minutter, eller kun to d a-

ger? Åpenbart vil de fem minuttene det tar å legge ved vedtektene spises opp av usikkerhet s-

marginen knyttet til de to dagene det tar å utarbeide aktivitetsplanen. Imidlertid anser vi det 

som viktig å få fram tidsbruken på vedlegget. Organisasjonenes opplevelse av tidsbruk henger 

ikke all tid  sammen med reell tidsbruk. I et forenklingsperspektiv kan det godt tenkes at det å 

fjerne  kravet om vedlegg oppleves som en stor forbedring for organisasjonene selv om den reelle 

tidsbesparelsen ikke er så stor, fordi organisasjonene har større forståelse for kravet om aktiv i-

tetsplan enn for kravet om ¬ legge ved vedtekter. Fem òirriterendeò minutter eller en òunßdven-

digò halvtime kan i mange tilfeller oppleves som en stßrre belastning enn to òfornuftigeò dags-

verk. Vi har i denne kartleggingen valgt følgende løsning:  

 
¶ Under beskrivelser av enkeltstående informasjonskrav oppgir vi tidsbruk med s å stor pr e-

sisjon som mulig  

¶ I alle tabeller oppgir vi tidsbruk med så stor presisjon som mulig ï både når det gjelder 

de enkelte informasjonskrav og når det gjelder sumtall (i eksempelet over ville dette blitt 

2 dager og 5 minutter)  

¶ I alle kvalitative beskr ivelser, samt rapportens sammendrag og konklusjon brukes avru n-

dede tall (i eksempelet over ville det blitt 2 dager).  

 

1.3  Gjennomføring av prosjektet  

Prosjektet har blitt utført ve d hjelp av den såkalte Standard kostnadsmodellen, og prosjektgje n-

nomføringen har fulgt metodens sentrale trinn. I dette avsnittet beskrives disse ett for ett.  

 

Kartlegging av regelverk  

Informasjonskravene er kartlagt ut i fra tilskuddsordningenes lovverk, det vil si enten forskrifter, 

søknadsskjema, r etningslinjer  eller tilsagnsbrev. I  disse dokumentene (lovverk) er det identifisert 

de krav som stilles til de ulike organisasjonene som de må etterleve for å oppfylle de krav som 

stilles av tilskuddsforvalterne. Kravene ble så kategorisert i søknadskrav, rapporteringskrav, d o-

kumentasjonskr av og annet. Informasjonskravene er utgangspunktet for de kvalitative intervju e-

ne med organisasjonene.  

 

Utvalg av tilskudds ordninger  

Utvalget av tilskuddsordningene er gjort med den hensikt å sikre et differensiert datagrunnlag. 

Valg av tilskudds ordninger  sikrer ikke bare en spredning blant flere departement, men også en 

spredning i s tørrelse på tilskuddsordningene . Videre sikrer dette også en god spredning mellom 

ulike typer organisasjoner. Utvalget har med andre ord tatt høyde for systematiske forskjelle r 

som størrelse på organisasjonen, eller mottaker av små eller store tilskudd. Samtidig har utva l-
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get gitt en mulighet til sammenligning på tvers av departement og på tvers av organisasjoner, 

for å kunne se om det finnes likheter og ulikheter i de krav som stilles.  

 

Gjennomføring av intervju  

Etter første innledende faser med kartlegging  og segmentering b le det i alt booket intervju med  

fem ulike frivill ige organisasjoner og frivilligsentraler tilknyttet  hver tilskudds ordning, det vil si til 

sammen 30 interv juer totalt fordelt på de seks tilskuddsordningene. Organisasjonene  og sentr a-

lene  ble valgt  ut  fra lister over støttemottakere fra de respektive tilskuddsordninger i 2008.  De 

organisasjoner som er  intervjuet  i denne kartleggingen  er anonymisert i denne rapporten.  

I alt er det blitt gjennomført 25 personlige intervju og 11 telefonintervju . Det te inklude rer også 

intervju  gjennomført med regnskapsfører og revisor. Intervjuene tok alle utgangspunkt i de kar t-

lagte informasjonskrav, i tillegg til en kvalitativ intervjuguide. Hovedhensikten med de kvalitative 

intervjuene var å kartlegge hvor lang tid de frivillige organisasjonene bruker på å oppfylle info r-

masjonskravene, samtidig som det ble samlet inn kvalitativ informasjon om hvordan o rganis a-

sjonene opplever og oppfatter de ulike ordningene, det være seg irritasjonsmomenter, foren k-

lingstiltak eller forslag til forbedringer  eller endringer i prosessen rundt  enten søknad eller ra p-

portering. Videre hadde intervjuene til hensikt å avdekke o m organisasjonen opplever særlig 

overlapp mellom rapporteringskrav for de respektive tilskuddsordningene og andre ordninger o r-

ganisasjonene mottar støtte i fra.  

 

Intervjuene ble gjennomført i juni og juli  2009 .  
 
Standardisering  

Standardiseringen er gjennomført av konsulenter med lang erfaring fra analyser av administrat i-

ve byrder. Se for ßvrig òMetodiske utfordringerò under avsnitt 1.2  for en gjennomgang av sentr a-

le valg som ble gjort i standardiseringsprosessen.  

  

1.4  Referansegruppe  

Referansegruppen ble etablert i samråd med KKD for å sikre at kartleggingen ble forankret hos 

ulike interessenter. I alt er det gjennomført tre referansegrupp emøter.  Referansegruppen har 

vært viktig i arbeidet med utvelgelsen av tilskuddsordningene som er kartlagt. Gruppen har også 

bidratt med relevante opplysninger i forkant av målingen. Referansegruppen har videre gjenno m-

lest og kommentert et førsteutkast til  rapport.  Gruppen har bestått av en representant fra:  

 
¶ Frivillighet Norge : det har vært viktig at de frivillige organisasjonene selv er representert 

i en referansegruppe. Som den viktigste interesseorganisasjonen for de frivillige, vil Fr i-

vi llighet Norge ha både ha legitimitet som representant for gruppen, samtidig som org a-

nisasjonen kan trekke på et stort kontaktnett og innsikt i ulike frivillige organisasjoner . 

¶ Kultur -  og kirkedepartementet : Kultur -  og kirkedepartementet er som oppdragsgiver en 

naturlig interessepart i kartleggingen.  

¶ Senter for statlig økonomistyring : Regelverket for økonomistyring i staten ligger til grunn 

for departementenes forvaltning av tilskuddsordninger, herunder ordninger som er rettet 

mot frivillige organisasjoner. Med ansvar fo r å styrke den statlige økonomistyringen, har 

SSØ være en nyttig sparring -partner . 

¶ Brønnøysundregisteret:  Frivillighetsregisteret er potensielt viktig i et forenklingsperspe k-

tiv, og er et perspektiv vi forsøker å trekke på når vi vurderer forenklingsmuligh eter.   

¶ Landsforeningen for lesbiske, homofile, bifile og transpersoner:  LLH har vært representert 

i referansegruppen, da det var viktig å ha med en frivillig organisasjon i referansegru p-

pen, samtidig som LLH er en organisasjon som ikke er medlem i Frivill ighet Norge. Som 

mottaker av tilskudd besitter LLH førstehåndskunnskap hva angår søknads -  og rapport e-

ringsprosesser, som er viktig i denne kartleggingen.  
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I tillegg ble referansegruppen utvidet med representanter fra de departement eller direktorat 

som er administrativt ansvarlig e for de respektive tilskuddsordningene.  
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2.  BAKGRUNN  FOR KARTLEGGINGEN  

Ulike former for frivillig arbeid har lange tradisjoner, og enkelte foreninger har en historie så 

langt tilbake som til midten av 1800 - tallet. Disse sprang hoveds akelig ut fra avholds - , misjons -  

og arbeiderbevegelsen, men det eksisterte også organisasjoner innenfor felt som fattigdomsb e-

kjempelse, folkeopplysning, kulturminnevern og friluftsliv. Tallet på frivillige organisasjoner var i 

etterkrigstiden sterkt økende , og ett av de tydeligste utviklingstrekkene ved disse var økt kontakt 

og samarbeid mellom organisasjonene og staten. Som følge av velferdsstatens fremvekst ble 

imidlertid det offentliges ansvarsområde etter hvert utvidet, og flyttet seg gradvis inn på omr åder 

der frivillige organisasjoner tidligere hadde vært dominerende. I den senere tid har organisasj o-

ner innen idrett, kultur/natur og miljø og hobby hatt en betydelig vekst, mens de sosi a-

le/humanitære organisasjonene, som tidligere var dominerende, har få tt svekket sin stilling.  

Som nevnt innledningsvis befinner Norge seg i verdenstoppen når det gjelder medlemskap i frivi l-

lige organisasjoner og frivillig innsats. Frivillige organisasjoner har i alt 8,4 millioner medlemmer 

(2006) og om lag halvparten av No rges befolkning er engasjert i frivillig arbeid, hvilket tilsvarer 

115 000 årsverk.  

 

Frivillige organisasjoners samfunnsmessige betydning er godt dokumentert. Som det påpekes i 

stortingsmelding nr 39 (2006 -2007) -  òFrivillighet for alleò - er frivillige o rganisasjoner av òstor 

betydning for det norske demokratiet og muligheten for den enkelte til å delta og øve innflyte l-

seò. Videre vises det til at frivillige organisasjoner bidrar til likestilling, inkludering, internasjonal 

solidaritet, velferd og folkehe lse, og at frivillige organisasjoner òi vesentlig gradò bidrar til ¬ gi 

personer med nedsatt funksjonsevne bedret livskvalitet. Således er det liten tvil om at det er en 

viktig samfunnsoppgave å legge til rette for at slike organisasjoner skal ha gode leve kår. De fr i-

vi llige organisasjonene er med på å supplere og utvikle både offentlig sektor og det frie markedet 

på områder som vanskelig kan ivaretas av andre organer og må anses som en svært viktig sa m-

funnsmessig ressurs.  

 

Regjeringspartiene slår i Soria Mo ria -erklæringen fast at det skal utarbeides en ny og helhetlig 

frivillighetspolitikk. Det poengteres at arbeid til alle, gode velferdsordninger og et sterkt felle s-

skap er avgjørende for å skape et godt samfunn, og et sterkt sivilsamfunn hvor enkeltmenneske r 

sammen bidrar til gode lokalfelles kap  er viktig i arbeidet for et samfunn der alle er med. I flere 

av erklæringens kapitler vises det til betydningen av frivillige organisasjoner som virkemidler for 

¬ oppn¬ disse m¬lene. Mer konkret fremfßres det at òGjennom frivillig arbeid aktiviseres folk til 

samfunnsnyttig og meningsfylt arbeidò, og videre at det òfor ¬ sikre rekruttering av aktive og til-

litsvalgte, er nødvendig å redusere det administrative arbeidet i organisasjonene og frigjøre mer 

tid til aktivitet ò. 

 

Som et ledd i arbeidet for å lette samarbeidet mellom frivillige organisasjoner og offentlige my n-

digheter ble det i desember 2008 opprettet et eget frivillighetsregister, der frivillige virksomheter 

organisert som forening, stiftelse eller aksjeselskap  kan registrere seg. Frivillighetsregisteret skal 

også sikre systematisk informasjon om den frivillige aktiviteten og legge til rette for den offentl i-

ge politikken overfor frivillig sektor. Slik informasjon vil kunne gi bedre grunnlag for beslutninger, 

sta tistikk og forskning. Det er imidlertid behov for ytterligere forenklinger av dette samarbeidet. 

Statens økonomiske bidrag til de frivillige organisasjonene skjer hovedsakelig gjennom direkte 

tilskudd til ulike formål og til kjøp av tjenester, gjennom tils kudd fra spillemidler og gjennom lo t-

teritillatelser, i tillegg til indirekte støtte gjennom lettelser på skatte -  og avgiftssiden. Staten p å-

virker og fastlegger også i stor grad rammebetingelsene for organisasjonenes inntektsskapende 

arbeid.   

 

Det overordnede formålet med foreliggende kartlegging er  at de frivillige organisasjonene skal 

kunne  bruke mer tid på aktiviteter som bidrar til demokratiutvikling, likestilling, inkludering og 

internasjonal solidaritet, fremfor på administrasjon. Samfunnsgevi nstene ved å forenkle sa m-

handlingen mellom frivillige virksomheter og offentlig sektor vil  sannsynligvis  være store, og 

komme et bredt utvalg av områder til gode. I det følgende kapittelet vil det bli gitt en detaljert 

gjennomgang av de seks ulike tilskudd sordningene som er utvalgt til denne kartleggingen. Gje n-

nomgangen av ordningene vil fokusere detaljert på de informasjonskrav som stilles fra de ulike 

tilskuddsordningene i både søknads -  og rapporteringsprosessen.   
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3.  GJENNOMGANG AV SEKS TILSKUDDS ORDNINGER  

Kartleggingen omfatter seks tilskudds ordninger med mange fellestrekk når det gjelder hva som 

kreves av informasjon. Vi vil i dette avsnittet gi en overordnet presentasjon av likheter og ulikh e-

ter mellom tilskudds ordningene før hver enkelt ordning gjennomgås  i detalj.  

 

Selv om tilskudds ordningene er rettet mot organisasjoner med svært forskjellig virkeområdet er 

kravene som stilles i grove trekk sammenfallende. Gjennomgående informasjonskrav 2 er:  

 

¶ Alle søknader stiller krav om opplysninger knyttet til formali a. Hva som konkret kreves 

varierer noe, men typisk kreves det organisasjonsnummer, opplysninger om organis a-

sjonsstruktur, opplysninger om styremedlemmer etc. Felles for krav av denne typen er at 

organisasjonene har opplysninger lett tilgjengelig, og at tid sbruken er begrenset.  

¶ Alle søknader stiller krav om at det presenteres et budsjett for søknadsperioden.  

¶ Jevnt over kreves det også at organisasjonene i søknaden beskriver aktivitetene de pla n-

legger å gjennomføre i søknadsperioden (unntaket er BLDs grunnstø tte til barne -  og 

ungdomsorganisasjoner, der det kreves at siste godkjente årsmelding legges ved søkn a-

den). For prosjektstøtteordninger kreves det en beskrivelse av det aktuelle prosjektet.  

¶ Til sist krever alle ordninger at det sendes inn rapport og regns kap som viser hvordan 

midlene er brukt når perioden det er bevilget midler til er overstått.  

 

Kravene over er ï i noe ulike former ï felles for alle tilskudds ordningene. Ved siden av disse kr a-

vene er det ulike krav som er mer spesielle for de enkelte tilsk udds ordningene. Viktige variasj o-

ner er:  

 

¶ Grunnstøtten til landsdekkende organisasjoner på innvandrerområdet stiller krav om at 

organisasjonene sender inn revidert budsjett og aktivitetsplan, samt halvårsregnskap. 

Dette kommer i tillegg til årsrapport og re vidert årsregnskap.  

¶ Grunnstøtten til miljøvernorganisasjoner stiller krav om at regnskapet stilles opp på en 

spesiell måte som fører til noe merarbeid for organisasjonene.  

¶ Tilskuddet til arbeid med lesbiske, homofile og bifiles levekår stilte i 2008 krav o m at pr o-

sjektregnskapet skulle revisorattesteres for alle tilskudd uavhengig av størrelse. Dette er 

endret i 2009 slik at det nå kun er tilskudd på 50  000 kroner eller mer som krever rev i-

sorattestert prosjektregnskap.  

¶ Grunnstøtten til landsdekkende barne -  og ungdomsorganisasjoner stiller krav om det 

ski lles mellom tellende og ikke tellende medlemmer, samt tellende og ikke tellende loka l-

lag. Videre stilles det også krav om at en særattestasjon fra revisor skal vedlegges sø k-

nad.   

 

Disse ekstrakravene  fører t il økt ressursbruk for organisasjonene ï enten i form av interne a r-

beidstimer, eller i form av kostnader til ekstern bistand fra regnskapsfører eller revisorer.  

 

I etterfølgende seks avsnitt gjennomgås tilskudds ordningene som har vært undersøkt i denne 

kartleggingen én for én. For hver tilskudds ordning gis det en overordnet beskrivelse av tilskud d-

sordningene , samt en oversikt over informasjonskravene knyttet til søknad og rapportering. V i-

dere gjennomgås informasj onskravene ett for ett. Det beskrives da hvor mye tid det kan forve n-

tes at organisasjonene bruker på å løse dem, samt hvilke arbeidsprosesser og avgrensninger som 

er lagt til grunn for dette anslaget. Når de enkelte informasjonskravene er gjennomgått, pres en-

teres organisasjonenes oppfattelse av de administrative byrdene knyttet til denne tilskudds or d-

ningene . Til sist i avsnittene presenteres forslag til forenklinger som er spesifikt knyttet til de e n-

kelte tilskudds ordninger.  Avslutningsvis i kapittelet vil vi ta for oss organ isasjonenes oppfatning 

av total  opplevd  administrativ belastning ut i fra et helhetlig organisasjonsperspektiv.  

 
  

                                                
2 For nærmere beskrivelse av begrepet informasjonskrav  viser vi til metodebeskrivelsen i vedlegg 1  
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3.1  Tilskudd til aktiviteter drevet av frivillige organisasjoner og andre som arbeider 

for å bedre levekår og livskvalitet blant lesbiske, homofile, bifile og transpers o-

ner  

 

Tilskuddet er en tidsavgrenset prosjektstøtte som tidligere var administrert av Barne -  og likesti l-

lingsdepartementet. Fra 2009 tok derimot Barne - , ungdoms -  og familie etaten (Bufetat ) over som 

tilskuddsmynd ighet. Formålet med ordningen er å bedre levekår og livskvalitet for lesbiske, h o-

mofile, bifile og transpersoner (lhbt), å bidra til mangfold, og å skape økt aktivitet blant organ i-

sasjoner som arbeider innen dette området. Ordningen skal blant annet legge til rette for: økt 

deltakelse og kunnskap; holdningsendringer; åpenhet; skape trygghet på ulike arenaer; mota r-

beiding av diskriminering på grunnlag av seksuell orientering eller kjønnsuttrykk.  

 

Både organisasjoner som mottar driftstilskudd og andre frivill ige organisasjoner kan søke om a k-

tivitetstilskudd fra ordningen. Andre enn frivillige organisasjoner kan også søke. For at aktivitet s-

tilskudd skal kunne gis, må tiltaket skille  seg klart ut som egen satsing. Det gis derfor ikke til 

driftsmål, dvs. oppgaver  som normalt inngår i organisasjonens interne og eksterne kjernevir k-

somheter.  

 

I 2008 ble det fordelt i overkant av 2 millioner kroner, fordelt på 41  prosjekter. Det var særlig ti l-

tak som rettet seg mot ungdom utenfor de store byene og homofile og bifile i  flerkulturelle milj ø-

er som ble prioritert, og eksempler p¬ mottakere i 2008 var Skeiv Ungdom for festivalen òJaf-

nadrò, HivNorge for òBokprosjektò, Forlaget Blikk AS for òdistribusjon av Blikk til skolebibliotekò 

og Oslo Fagottkor for òFagott av skaftet ï Chat Noir 2008ò. 

 

Søknads -  og rapporteringskrav  

Under vises informasjonskravene 3 knyttet til søknad og rapportering i forbindelse med tilskuddet  

som ble tildelt i 2008. Tilskuddet  ble da administrert av BLD. I 2009 blir tilskuddet  administrert 

av Bufetat . Tidsbruken det redegjøres for i dette avsnittet er knyttet til 2008 -søknaden. Dette for 

å få med en hel syklus av søknad og rapporteringer. Intervjuene har imidlertid ikke avdekket at 

det er grunn til å forvente store forskjeller i tidsbruk mellom de to år ene, selv om formatet på 

søknadsoppsettet har endret seg noe. Én vesentlig endring har imidlertid funnet sted: I 2008 

krevdes det revisorattestert e regnskap fra alle støttemotta kere, uavhengig av støttesum. Dette 

er endret, slik at det nå kun kreves attest ering fra motta kere som får 50  000  kroner  eller mer. 

Dette sparer mindre prosjekter for revisjonsutgifter.  

 

Figur 3 .1  Informasjonskrav sßknad òHomopottenò 

 

                                                
3 For nærmere beskrivelse av begrepet informasjonskrav  viser vi til met odebeskrivelsen i avsnitt 1.2  

Å Plikt til å opplyse om bakgrunn

Å Plikt til å opplyse om formål

Å Plikt til å opplyse om resultatmål

Å Plikt til å opplyse om leveranser

Å Plikt til å opplyse om målgruppe

Å Plikt til å opplyse om aktivitetsoversikt og organisering

Å Plikt til å opplyse om planer for rapportering

Å Plikt til å opplyse om  plan for formidling av resultatene 

Å Plikt til å opplyse om plan for overføring av kompetanse og sikring av resultater

Å Plikt til å legge ved budsjett
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Figur 3 .2  Informasjonskrav rapportering òHomopottenò 

 
Disse informasjonskravene har vært utgangspunktet for våre organisasjonsintervjuer. Vi har så 

langt det har vært mulig forsøkt å identifisere organisasjonenes løsningsprosess og tidsbruk for 

hvert enkelt informasjonskrav. Å bryte ned samlet tidsbruk i ulike informasjonskrav har blitt vu r-

dert til å være viktig av to grunner. For det første bidrar dette til sikrere tidsanslag, ettersom det 

er lettere for organisasjonene å angi tidsbruk for en avgrenset aktiv itet enn for en større prosess 

som inneholder flere aktiviteter. For det andre muliggjør dette mer målrettet forenklingsarbeid 

ettersom de mest ressurskrevende aktivit etene identifiseres. Det skal likevel bemerkes at organ i-

sasjonene of te løser flere inform asjonskrav  i én prosess, og dermed har funnet det vanskelig å 

fordele tidsbruk utover de enkelte informasjonskravene. I slike tilfeller er det gjort skjønnsmess i-

ge fordelinger av konsulentene.   

 

Gjennomgang av de enkelte informasjonskrav knyttet til søkna den  

I dette avsnittet beskriver vi hvordan organisasjonene i praksis besvarer de ulike informasjon s-

kravene som er beskrevet ovenfor. Hver beskrivelse starter med en redegjørelse av hva som helt 

konkret forventes av opplysninger under det gitte informasjons krav dersom navnet  på inform a-

sjonskravet krever en utdypning. Deretter beskrives organisasjonenes løsningsprosess og tid s-

bruk.  

 

Generelt kan sies at organisasjonene har oppfylt informasjonskravene på noe ulike måter. Enke l-

te organisasjoner har fulgt malen med informasjonskrav til punkt og prikke, slik at hvert inform a-

sjonskrav utgjør et eget kapittel i søknaden. Andre organisasjoner har derimot skrevet en mer 

generell søknadstekst, der de konkrete informasjonskravene har blitt besvart mer eller mindre 

ekspl isitt.  

 

Plikt til å opplyse om bakgrunn : Organisasjonene har vært noe usikre på hva som konkret menes 

med bakgrunn. I praksis har dette blitt oppfattet som historisk bakgrunn . Organisasjonene har 

gjerne skrevet om lag en halv til én side der formålet til p rosjektet settes inn i en bredere sa m-

funnsmessig og politisk kontekst. Selv om alle organisasjonene har oppgitt at én person står for 

produksjon av denne teksten, varierer opplysninger om tidsbruk har mellom 3 timer og 1 a r-

beidsdag. Her legges det til grun n at en ònormalt effektivò4 tidsbruk tilhører det nedre sjiktet av 

dette spennet. Det forutsettes at organisasjonene har relativt god kjennskap til områdene de 

ønsker å engasjere seg i, og at tidsbruk på informasjonsinnsamling derfor er begrenset. Tidsbruk  

er satt til tre timer, som  er ment å dekke informasjonsinnsamling det  å skrive selve teksten.  

 
¶ Tidsbruk: 180 minutter  

Plikt til å opplyse om formål : Det har variert noe hvordan organisasjonene har oppfylt dette i n-

formasjonskravet. Én organisasjon slo besvarelsen av dette informasjonskravet sammen med de 

fire neste informasjonskravene i et lengre avsnitt. Denne organisasjonen brukte om lag fire d a-

ger, men syntes det var vanskelig å splitte denne tidsbruken opp i ulike informasjonskrav. For de 

andre orga nisasjonene varierer omfanget av besvarelsen på dette informasjonskravet i ganske 

stor grad ï fra om lag en halv side til én og en halv side. Tidsbruken varierer deretter. Noe av 

variasjonen kan tilskrives at organisasjonene var usikre på hva som ble forve ntet. Dette har blitt 

trukket fram av organisasjonene selv. I denne kartleggingen legges det til grunn at det ikke fo r-

ventes mer enn en halv side, men at noe ekstra tidsbruk må beregnes grunnet den nevnte usi k-

kerheten. Tidsbruken er på denne bakgrunn satt til fire timer.  

 
¶ Tidsbruk: 240 minutter  

                                                
4 Se vedlegg 1 for definisjon av begrepet ònormalt effektivò 

Å Plikt til å sende rapport som viser at midlene er brukt i samsvar med vilkårene for tildeling

Å Plikt til å sende attestert prosjektregnskap
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Plikt til å opplyse om resultatmål : Det har blitt påpekt at dette informasjonskravet henger tett 

sammen med de to foregående og det kommende, og at det er litt uklart hva som forventes på 

hvert av dem. Her har organi sasjonene valgt ¬ tolke òresultatm¬lò som mer spesifikt enn òform¬lò 

(formål er hva som skal oppnås på lang sikt). Dette har imidlertid ført til noe usikkerhet knyttet 

til forskjellen p¬ òleveranserò og òresultatm¬lò.  Typisk har det blitt skrevet om lag en halv side 

på dette informasjonskravet. Tidsbruk er satt til 2 timer.  

 
¶ Tidsbruk: 120 minutter  

Plikt til å opplyse om leveranser : Det har vært knyttet noe usikkerhet til hva som forventes av 

opplysninger på dette informasjonskravet (j fr . beskrivelsen av fo rrige informasjonskrav). Dette 

har også ført til at organisasjonene har løst kravet i svært varierende grad. Tekstbeskrivelsen 

under dette punktet varierer fra 1 side (der prosjektet beskrives relativt detaljert) til ingen b e-

skrivelse over hodet (fordi org anisasjonen ikke visste hva som skulle skrives). Vi har her lagt til 

grunn at førstnevnte tolkning er mest korrekt (at det her skal gis en overordnet beskrivelse av 

prosjektet). Det forutsettes imidlertid at organisasjonene har god kjennskap til prosjektet  de skal 

arrangere, og at det derfor ikke går med tid til informasjonsinnsamling. Tidsbruk er satt til 2 t i-

mer.  

 
¶ Tidsbruk: 120 minutter  

Plikt til å opplyse om målgruppe : Igjen har organisasjonene vært usikre på hva som forventes. 

Dette har ført til at mens  enkelte har skrevet nærmere en side, har andre nøyd seg med to se t-

ninger. Det legges her til grunn at sistnevnte tolkning er riktig (en kort beskrivelse av hvem tilt a-

ket retter seg mot). Imidlertid inkluderes det noe ekstra tidsbruk fordi vanskelig kan vi te hva 

som forventes. Tidsbruk er satt til 45 minutter.  

 
¶ Tidsbruk: 45 minutter  

Plikt til å opplyse om aktivitetsoversikt og organisering : Mye av den konkrete prosjektplanle g-

gingen dekkes av dette informasjonskravet. Prosjektplanlegging er selvfølgelig noe organisasj o-

nene må gjøre uavhengig av kravet i forbindelse med denne søknaden. Tidsbruken på dette i n-

formasjonskravet er derfor ikke noe organisasjonene oppfatter som spesielt belastende. Når det 

gjelder tidsbruk har vi så langt det har vært mulig forsøkt å isolere tiden som er brukt på å fo r-

fatte kapittelet som inkluderes i søknaden ï all prosjektplanlegging utover dette har vært for søkt 

holdt utenfor. Organisasjonene har vært relativt samstemte når det gjelder tidsbruk på dette i n-

formasjonskravet, selv om  det skal bemerkes at tidsbruken vil variere avhengig av om organis a-

sjonen har søkt om støtte til samme type prosjekt tidligere. For å få fram denne forskjellen har vi 

valgt å dele støttemottagerne inn i to grupper: (a) organisasjoner som har søkt om støtt e til li k-

nende prosjekter tidligere, og (b) organisasjoner som søker om støtte til denne typen prosjekt for 

første gang.  Tidsbruken er satt til 5 timer for den første gruppen og 8 timer for den andre. Det 

legges her til grunn at større prosjekter ofte vil  gjentas over flere år. Det er forutsatt at de 14 

organisasjonen som fikk 50  000 kroner eller mer i støtte i 2008 hadde sendt søknader om likne n-

de pro sjekter tidligere . Dette er en skjønnsmessig fordeling.  

 
¶ Tidsbruk: 300 minutter for organisasjoner som har  søkt om støtte til liknende prosjekter 

tidligere  

 

¶ Tidsbruk: 480 minutter for organisasjoner som ikke har søkt om støtte til liknende pr o-

sjekter tidligere  

  

Plikt til å opplyse om planer for rapportering : Organisasjonene har igjen vært usikre på hvor o m-

fat tende denne beskrivelsen skal være, og oppgitt tidsbruk varierer mellom 1 minutt (kun skrive 

setningen òvi planlegger ¬ rapportereò) og 20 minutter (mer detaljert om hvordan rapporteringen 

skal foregå). Vi forutsetter her at sistnevnte tolkning er den mest  naturlige, ettersom førstnevnte 

tolkning kun tilsier en bekreftelse av det som uansett er et krav for å motta støtte. Tidsbruk er 

satt til 20 minutter.  
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¶ Tidsbruk: 20 minutter  

Plikt til å opplyse om plan for formidling av resultatene : De intervjuede organisasjonene har igjen 

vært usikre på hva som forventes her. Alle vi har snakket med har vurdert at spørsmålet ikke er 

relevant for prosj ektet de har søkt støtte til. L ikevel legger vi inn en tidsbruk på fem minutter på 

dette informasjonskravet. Dette s kal dekke én av følgende to: (a) vurderingen som leder fram til 

konklusjonen om at spørsmålet ikke er relevant; (b) tidsbruk på å skrive to setninger om hvo r-

dan formidling skal skje.  

 
¶ Tidsbruk: 5 minutter  

Plikt til å opplyse om plan for overføring av kompe tanse og sikring av resultater : Igjen har org a-

nisasjonene væ rt usikre på hva som etterspørres. Én organisasjon oppga at det ble brukt 2 timer 

på å besvare dette informasjonskravet, mens de øvrige organisasjonene har oppgitt ingen eller 

svært lav tid. Vi le gger til grunn at en ònormalt effektivò organisasjon vil ligge nÞrmest den la-

veste enden av dette spekteret, men at noe ekstra tid må beregnes fordi det er usikkerhet kny t-

tet til hva som forventes. Tidsbruken er lagt til 20 minutter.  

 
¶ Tidsbruk: 20 minutter  

Plikt til å legge ved budsjett : Budsjett for prosjektet og planlagt finansiering (alle kostnader og 

alle instanser det søkes om støtte/tilskudd fra samt egenfinansiering) skal oppgis i søknaden. 

Budsjett er åpenbar t  noe organisasjonene uansett må utarbeid e om et prosjekt skal gjennomf ø-

res, og dette er derfor ikke noe som gjøres utelukken de fordi søknaden krever det. L ikevel oppgir 

flere organisasjoner at budsjettet i den formen  det legges ved søknaden ikke ville blitt utarbeidet 

uavhengig av kravet i søkna den. Dette fordi søknaden sendes inn på et tidlig stadium av pr o-

sjektplanleggingen, og budsjettet derfor bygger på meget usikre antakelser ï både når det gje l-

der inntekter og utgifter. Budsjettet vil derfor i de fleste tilfeller bli gjenstand for en omfatt ende 

revisjon i etterkant av søknaden. Budsjettet som sendes inn i forbindelse med søknaden brukes 

kun i liten grad som et styringsdokument i organisasjonenes interne prosjektstyring. Det e r stor 

variasjon i organisasjonenes oppgitte tidsbruk på utarbeidin g av budsjettet. Igjen bør det skilles 

mellom (a) organisasjoner som har søkt om støtte til liknende prosjekter tidligere, og (b) organ i-

sasjoner som søker om støtte til denne typen prosjekt for første gang. Førstnevnte gruppe bas e-

rer seg i stor grad på tid ligere budsjetter. For denne gruppen er tidsbruken lagt til 45 minutter. 

Sistnevnte gruppe bruker vesentlig lenger tid. For denne gruppen er tidsbruken lagt til 6 timer.  

 
¶ Tidsbruk: 45 minutter for organisasjoner som har søkt om støtte til liknende prosjekt er 

tidligere  

 

¶ 360 minutter for organisasjoner som ikke har søkt om støtte til liknende prosjekter tidl i-

gere  

 

 

Gjennomgang av de enkelte informasjonskrav knyttet til rapportering  

Plikt til å sende rapport som viser at midlene er brukt i samsvar med vilkåren e for tildeling : Her 

skal organisasjonene beskrive hva som er gjennomført for de bevilgede midlene. Igjen har det 

vært knyttet noe usikkerhet til hva som kreves av en rapport. Det skal også bemerkes at organ i-

sasjonene i mange tilfeller utarbeider en slik b eskrivelse også for sin egen del. Dette vil i første 

rekke gjelde større organisasjoner som utarbeider mer omfattende årsmeldinger. Det skal også 

legges til at tidsbruk på rapporter av denne typen i stor grad vil variere etter typen prosjekt. I 

enkelte pro sjekter har det for eksempel vist seg at organisasjonene  har  brukt mye tid på løpende 

registrering/loggføring av informasjon som skal brukes i rapporten. Dette kan for eksempel dreie 

seg om telefonsamtaler i tilfeller der prosjektet dreier seg om å etablere en telefonsentral. I tid s-

bruken det redegjør es for nedenfo r er tidsbruk av denne typen holdt utenfor. Dette i første rekke 

fordi det antas at kun et fåtall av prosjektene er av en type som krever løpende loggføring for å 

kunne la ge en rapport. I tidsangivelsen  nedenfor er det derfor kun tidsbruk på selve utformin gen 

av rapporten som er inkludert, i tillegg til noe tidsbruk på informasjonsinnsamling. Tidsbruken er 
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satt til 12 timer. Dette inkluderer noe korrespondanse/møtevirksomhet mello m ulike deltakere i 

prosjektet noe informasjonsinnsamling og tekstutforming.  

 
¶ Tidsbruk: 12 timer  

Plikt til å sende attestert prosjektregnskap : I 2008 krevdes det revisorattesterte prosjektreg n-

skap for alle prosjekter, uavhengig av støttesum. Dette førte til to kostnad er for organisasjonene. 

Dels forbundet med  å utarbeide prosjektreg nskapet, og dels forbundet med  å få det attestert av 

revisor. Når det gjelder den første typen kostnader er det lagt til grunn at prosjektregnskapet u t-

arbeides av regnskapsfører. Det som inkluderes av tidsbruk fra regnskapsførerens side er imi d-

lertid kun m erarbeid  knyttet til å skille et prosjektregnskap ut fra det generelle årsregnskapet: 

Det forutsettes at alle organisasjoner uansett produserer et årsregnskap, og at prosjektregnsk a-

pet er en del av dette. Kostnader knyttet til å utarbeide dette er ikke ink ludert. Imidlertid er det 

noen kostnader knyttet til å skille prosjektregnskapet ut fra resten av årsregnskapet. På ba k-

grunn av intervjuer med regnskapsførere er det lagt til grunn at dette tar én time, og at det op e-

reres med en timesats på 600 kroner. Når  det gjelder kostnader til å få særattestasjon av pr o-

sjektregnskap, vil størrelsen på disse være meget variable. Det er heller ikke slik at kostnadene 

kun varierer med prosjektets størrelse. Andre ting, slik som antall bilag og prosjektets kompleks i-

tet vil  spille inn på revisorenes tidsbruk. Videre er det slik at når prosjektregnskapet kun er en 

del av oppdragene revisoren har for en gitt kunde, vil merkostnadene knyttet til prosjektreg n-

skapet synke: Når revisoren uansett har gjennomgått eller skal gjennomg å en organisasjons g e-

nerelle årsregnskap, er det mindre merarbeid knyttet til prosjektregnskapet. Det er vanskelig å 

fange opp den fulle bredden av disse variasjonene i denne kartleggingen. For å få fram at rev i-

sorkostnader av denne ty pen varierer, er det likevel opprettet to segmenter: (1) Organisasjoner 

med høye revisjonskostnader (revisor bruker 10 timer på å revidere regnskapet, timekostnad 

900  kroner), og (2) organisasjoner med lave revisjonskostnader (revisor bruker 2 timer på å r e-

videre regnskapet, t imekostnad 900  kroner). Selv om det ikke nødvendigvis er størrelsen på 

regnskapene som avgjør størrelsen på revisjonskostnadene, vil tildelt støttesum være en indik a-

sjon på prosjektenes (og dermed regnskapenes) kompleksitet. Det er lagt til grunn at organi sa-

sjoner som fikk 50  000 kroner eller mer i støtte hadde høye revisjonskostnader, og at organis a-

sjoner som fikk mindre enn 50  000 kroner i støtte hadde lave revisjonskostnader. I 2008 var det 

14 organisasjoner som fikk 50  000 kroner eller mer i støtte. Det  brukes i tillegg 5 minutter i n-

ternt i organisasjonene på å sende regnskapet inn.  

¶ Eksterne kostnader regnskapsfører: 600 kroner  

 

¶ Eksterne kostnader revisor høy:  9000  kroner  

 

¶ Eksterne kostnader revisor lav : 1800  kroner  

 

¶ Tidsbruk: 5 minutter  
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Tabell 3 .1  Administrative byrder  per organisasjon  òHomopottenò 

 
 

I tabellen over opereres det med to segmenter. Det ene segmentet bruker ca 4 dagsverk samt 

9600  kroner i eksterne kostnader, mens det andre segmentet b ruker ca 5 dager og har 2400  

kroner i eksterne utgifter.  

 

Grunnen til at enkelte organisasjoner bruker kortere tid enn andre på å utarbeide søknaden er at 

disse har søkt om støtte til liknende prosjekter tidligere. De sparer derfor mye tid på å utarbeide 

budsjett og aktivitetsoversikt. Det er lagt til grunn at 14 av totalt 41  støttemotta kere har søkt om 

støtte til liknende prosjekter tidligere (dette er en skjønnsmessig fordeling basert på en antagelse 

om at stor e prosjekter ofte blir gjentatt ) . Det var i 2008 14 prosjekter som fikk 50  000 kroner e l-

ler mer i støtte). Grunnen til at enkelte organisasjoner har lavere revisorkostnader enn andre er 

at revisjonskostnader i stor grad varierer. Det er forutsatt at de 14 prosjektene som fikk 50  000  

kroner  eller mer  i støtte har mer kompliserte regnskap og følgelig høyere revisjonskostnader enn 

de øvrige.  

 

 

Organisasjonenes oppfatning av rapporteringen  

Når organisasjonene har blitt spurt om hvordan de oppfatter de administrative byrdene knyttet til 

denne tilskudds ordningene , har de ofte vært mer interessert i å snakke om andre aspekter ved 

tilskudds ordningene . I første rekke dreier dette seg om tildelingskriterier. Større organisasjoner 

har vist til at òpengene smßres for tynt utoverò: Dette er en relativt liten ti lskudds ordning (til 

sammen ca 2 millioner), som fordeles ut over et stort antall prosjekter (41 prosjekter i 2008). 

Dette betyr at summen som tildeles hvert enkelt prosjekt er relativt liten. De større organisasj o-

nene mener at man kunne oppnådd mer for pen gene dersom man i større grad hadde konsen t-

rert pengene rundt et mindre antall prosjekter. Det skal presiseres at mindre organisasjoner her 

er av en annen oppfatning.  

 

Som et speil på de store organisasjonenes ønske om å konsentrere pengene, har mindre org an i-

sasjoner trukket fram at selv om den administrative belastningen ikke er spesielt stor absolutt 

sett, oppleves den som stor sett i forhold til de tildelte summene. Her er det viktig å presisere at 

poenget de vil ha fram med det dette utsagnet er at de l a mer arbeid ned i søknaden enn det 

som antakeligvis var forventet. De etterlyste derfor at det i utlysningene kom klarere fram hva 

man kunne forvente seg av tildelninger, samt at det i større grad ble klargjort hvor omfattende 

søknaden skulle være. Om min dre organisasjoner kan det sies at de ikke nødvendigvis bruker 

Tilskudd til aktiviteter drevet av frivillige 
organisasjoner og andre som arbeider for bedre 

levekår og livskvalitet blant lesbiske, homofile, 
bifile og transpersoner

Segment 1 Segment 2

Informasjonskrav Tidsbruk
Eksterne

kost -

nader

Tidsbruk

Eksterne
kost -

nader

Søknad

Plikt til å opplyse om bakgrunn 180 180

Plikt til å opplyse om formål 240 240

Plikt til å opplyse om resultatmål 120 120

Plikt til å opplyse om leveranser 120 120

Plikt til å opplyse om målgruppe 45 45

Plikt til å opplyse om aktivitetsoversikt og organisering 300 480

Plikt til å opplyse om planer for rapportering 20 20

Plik til å opplyse om plan for formidling av resultatene 5 5

Plikt til å opplyse om plan for overføring av kompetanse og

sikring av resultater
20 20

Plikt til å legge ved budsjett 45 360

Rapportering

Plikt til å sende rapport som viser at midlene er brukt I 

samsvar med vilkårene for tildeling
720 720

Plikt til å sende revisorattestert prosjektregnskap 5 9600 5 2400

SUM minutter /

eksterne kostnader
1820 9600 2315 2400

SUM dagsverk 4,0 5,1
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mer tid enn de større organisasjonene. Tidsbruken oppfattes imidlertid i større grad som en b e-

lastning ettersom arbeidet ofte gjøres i fritiden.  

 

Det har videre blitt trukket fram at det er for  korte intervaller mellom når tilskuddet blir utlyst, 

når støtten blir tildelt, når prosjektet skal gjennomføres og når rapporten skal ferdigstilles. Som 

regel kommer tilskuddet  til et prosjekt i august. Deretter skal ansatte og frivillige mobiliseres, 

pla nleggingen av prosjektet skal intensiveres, og prosjektet skal gjennomføres. Alt dette må skje 

før fristen for rapportering, som er 15. februar. Dette fører til at perioden for prosjektgjennomf ø-

ring blir meget kort, noe som kan gå ut over kvaliteten på pro sjektene.  

Rapporteringsfristen 15. februar blir også trukket fram som problematisk fordi dette er en svært 

arbeidstung periode for organisasjonene og organisasjonenes  regnskapsførere og  revisorer. Det 

ville vært hensiktsmessig å skyve på denne.    

 

Eget kr av om revidert prosjektregnskap har av flere blitt trukket fram som problematisk. Det er 

kostnadskrevende for organisasjonene å få et regnskap revidert, og flere har pekt på at det bu r-

de være tilstrekkelig at regnskapet for organisasjonen som helhet er rev idert. Fra 2008 til 2009 

ble det gjort endringer som førte til at kun organisasjoner som fikk 50  000  kroner  eller mer i 

støtte måtte få regnskapet revidert. Om vi ser på Tabell 3.1 over, har denne endringen ført til at 

organisasjonene i segment 2 (27 organisasjoner) sparer 1800  kroner hver i eksterne kostnader. 

Dette oppfattes som en vellykket forenkling ï også ettersom den i stor grad treffer de minst pr o-

fesjonelle ak tørene. Også organisasjoner som får mer enn 50  000 kroner i støtte har imidlertid 

foreslått at kravet om revidert prosjektregnskap fjernes ved at det åpnes for at det kan sendes 

inn revidert regnskap for organisasjonen som helhet i stedet.  

 

Forenklingstilt ak  

Generelle forenklingstiltak diskuteres i kapittel 4. Når det gjelder forenklingstiltak spesifikt rettet 

mot denne tilskudds ordningene , er det i første rekke tre ting som har blitt trukket fram  i inte r-

vjuene med organisasjonene :  

 

¶ Tidspunktet fo r årsrapportering (15. februar) oppfattes som lite hensiktsmessig av grunner 

beskrevet ovenfor (først og fremst: penger tildeles gjerne i august, og organisasjonene har 

derfor kun noen måneder på å bruke opp midlene før en rapport må være klar). Rambøll f o-

reslår  derfor å flytte fristen for rapportering til senere i året. Et alternativ til dette kunne vært 

å tildele støtte for flere år av gangen, slik at organisasjonene har lengre tid på å bruke de ti l-

delte midlene.  

 

¶ Flere organisasjoner har påpekt at de har  vært usikre på hvor omfattende en søknad bør 

være. Et tiltak kan derfor være i større grad å klargjøre hvor omfattende myndighetene øn s-

ker at søknaden skal være.  

 

¶ Til sist kan det vurderes hvorvidt ureviderte prosjektregnskap kan godkjennes dersom det 

også legges ved et revidert regnskap for den aktuelle organisasjonen som helhet , men dette 

må også vurder es i forhold til  kravene i Økonomiregelverket om tilskuddsforvaltning, heru n-

der blant annet oppfølging og kontroll.  
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3.2  Tilskudd til drift av frivilli ge miljøvernorganisasjoner  

Denne tilskudds ordningene  er en grunnstøtte til drift av miljøvernorganisasjoner, og administr e-

res av Miljøverndepartementet med formål om å bidra til å opprettholde en bredde av demokr a-

tisk oppbygde, landsomfattende organisasjon er med miljøvern som hovedarbeidsfelt. Ordningen 

søker i tillegg å sikre frivillig engasjement og å styrke medvirkningen i miljøvern både lokalt og 

sentralt, basert på faglig innsikt.  

 

Målgruppen for tilskuddsordningene  er landsomfattende medlemsorganisasjoner med demokr a-

tisk valgte styringsorganer som har hoveddelen av sin virksomhet innenfor miljøvernforvaltnin g-

ens arbeidsområde. Organisasjonene må enten ha et bredt medlemsgrunnlag eller en faglig 

spisskompetanse.  

 

I 2 008 ble det tildelt over 38 millioner kroner fordelt på 23 organisasjoner. Mottakerne av ti l-

skuddet varierer i størrelse og fokusområde, og eksempler på store og mellomstore organisasj o-

ner er Norges Naturvernforbund, Framtiden i våre hender og Natur og Ung dommen. Av mindre 

organisasjoner finner vi Zoologisk forening, Foreningen Våre Rovdyr og Norges sopp -  og nytt e-

vekstforening.  

 

Søknads -  og rapporteringskrav  

Regler for forvaltning av denne tilskudds ordningene  stipuleres i  òRegler for forvaltning av tilskudd 

til drift for frivillige miljßvernorganisasjonerò. Basert p¬ beskrivelsen i forskriftens Ä 5, har Ram-

bøll identifisert følgende informasjonskrav 5 i søknaden:  

Figur 3 .3  Informasjonskrav søknad MD  

 
I tillegg h ar vi identifisert følgende informasjonskrav som dreier seg om rapportering i forskri f-

tens § 11  

Figur 3 .4  Informasjonskrav rapport MD  

 

                                                
5 For nærmere beskrivelse av begrepet informasjonskrav  viser vi til metodebeskrivelsen i vedlegg1  

Å Plikt til å sende inn endelig årsrapport fra forrige år innen 15. juni i det følgende året. Rapporten 
bør fortrinnsvis være vedtatt av organisasjonens øverste styrende organ. Årsrapporten må 
beskrive organisasjonenes hovedaktiviteter.

Å Plikt til å sende inn endelig regnskap fra forrige år innen 15. juni i det påfølgende året. 
Regnskapet bør fortrinnsvis være vedtatt av organisasjonens øverste styrende organ. 
Organisasjonens valgte revisor skal attestere at regnskapet er satt opp i henhold til god 
regnskapsskikk.

Å Plikt til å ha oversikt over antall betalte kontingenter per 31. desember i regnskapsåret.  
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Disse informasjonskravene har vært utgangspunktet for våre organisasjonsintervjuer. Vi har så 

langt det har vært mulig forsøkt å identifisere organisasjonenes løsningsprosess og tidsbruk for 

hvert enkelt informasjonskrav. Å bryte ned samlet tidsbruk i ulike informasjonskrav har blitt vu r-

dert til å være viktig av t o grunner. For det første bidrar dette til sikrere tidsanslag, ettersom det 

er lettere for organisasjonene å angi tidsbruk for en avgrenset aktivitet enn for en større prosess 

som inneholder flere aktiviteter. For det andre muliggjør dette mer målrettet fo renklingsarbeid 

ettersom de mest ressurskrevende aktivit etene identifiseres. Det skal likevel bemerkes at organ i-

sasjonene of te løser flere informasjonskrav  i én prosess, og dermed har funnet det vanskelig å 

fordele tidsbruk utover de enkelte informasjonskr avene. I slike tilfeller er det gjort skjønnsmess i-

ge fordelinger av konsulentene.   

 

Gjennomgang av de enkelte informasjonskrav knyttet til søknaden  

I dette avsnittet beskriver vi hvordan organisasjonene i praksis besvarer de ulike informasjon s-

kravene som er beskrevet ovenfor . Hver beskrivelse starter med en redegjørelse av hva som helt 

konkret forventes av opplysninger under det eller de gitte informasjonskrav dersom navet på i n-

formasjonskravet krever en utdypning. Deretter beskrives organisasjonenes løsni ngsprosess og 

tidsbruk.  

 

Plikt til å opplyse om at søknaden kommer fra organisasjonens hovedledelse : Alle intervjuede o r-

ganisasjoner oppgir at dette er meget enkelt, og kun involverer en enkelt setning i søknadstek s-

ten. Tidsbruk er satt til ett minutt.  

 
¶ Tidsbruk: 1 minutt  

Plikt til å opplyse om formalia (herunder navn på organisasjon, adresse, telefonnummer, ban k-

kontonummer, organisasjonsnummer dersom organisasjonen er registrert i offentlig register, og 

juridisk ansvarlig dersom organisasjonen ikke er registrert i noe offentlig register) : Igjen oppgir 

organisasjonene at dette er en enkel del av søknaden. Stort sett har de all informasjon lett ti l-

gjengelig. Det brukes derfor lite tid på å hente fram opplysninger. Tidsbruken er hovedsakelig 

knyttet til å skrive opplysningene ned. Flere organisasjoner oppgir også at de bruker fjorårets 

søknad som mal, slik at kun eventuelle endringer i formalia beskrives. Tidsbruk er satt til 10 m i-

nutter.  

 
¶ Tidsbruk: 10 minutter  

Plikt til å opplyse om organisasjonens formål sparagraf : Organisasjonenes formålsparagraf ligger i 

vedtektene, og beskrives i enkelte tilfeller i årsmeldingen. Vedtektene legges i de fleste tilfeller 

som vedlegg til søknaden. Dette er noe organisasjonene har lett tilgjengelig, og tidsbruk er kun 

knytt et til å hente fram vedtektene og legge dem ved søknaden (digitalt eller manuelt). Tidsbruk 

er satt til 5 minutter.  

 
¶ Tidsbruk: 5 minutter  

Plikt til å opplyse om organisasjonsstruktur, med oversikt over sentralt ledd samt evt . fylkesledd 

og lokal ledelse : D isse opplysningene finnes i organisasjonenes årsmelding, og krever ingen tid s-

bruk utover å legge ved årsmelding. Denne tidsbruken er inkludert i informasjonskravet om år s-

rapport.  

 
¶ Tidsbruk: 0 minutter  

Plikt til å opplyse om antall medlemmer som har betalt kontingent for året før søknaden sendes 

per 31. september vedkommende år : Organisasjonene bruker mye tid på å vedlikeholde et me d-

lemsregister (omkring 1/3 stilling), men opplyser at dette er noe de uansett må gjøre for sin 

egen del ï blant annet for å kunn e kreve inn kontingenter. Det synes derfor ikke rimelig å tilskr i-

ve kostnaden knyttet til å føre medlemsre gister til kravet i denne tilskudds ordningene . Om tid s-

bruk knyttet til å vedlikeholde registeret holdes utenfor, oppgir virksomhetene at det er lite r es-

surskrevende å finne fram til opplysningene som kreves for å oppfylle dette informasjonskravet. 

Medlemsregistrene er digitale og alle organisasjoner har oppgitt at det er enkelt å hente ut de 
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aktuelle opplysningene derfra. Deretter oppfylles informasjons kravet ved ganske enkelt å skrive 

setningen òvi har XXX medlemmerò. Tidsbruk er satt til 10 minutter. Denne oversikten sendes inn 

i forbindelse med søknaden.  

 
¶ Tidsbruk: 10 minutter  

Plikt til å legge ved rapport fra forrige år : I praksis løser de fleste org anisasjoner dette kravet ved 

å legge ved sin årsmelding fra fjoråret. Årsmeldingen er noe organisasjonene bruker mye tid på å 

utarbeide, men som i de fleste tilfeller er mer omfattende enn det Miljøverndepartementet kr e-

ver. G runnen til at organisasjonene likevel utarbeider et såpass omfattende dokument er at år s-

meldingen har mange andre funksjoner enn å fungere som en rapport til MD. Meldingen brukes 

til å informere samarbeidspartnere og andre om hva organisasjonen arbeider med. Det er derfor 

ikke rimelig å  tilskrive all tidsbruken knytet til å utarbeide denne meldingen til Miljøverndepart e-

mentets krav.  Organisasjonene oppgir typisk at de bruker om lag en uke på å utarbeide årsme l-

dingen. De presiserer imidlertid at det kun er en liten del av dette som er mer arbeid som følge av 

MDs krav. Videre opplyser tilskuddsforvalter at mange av rapportene som kommer inn er mer 

omfattende enn det MD krever.  Med dette som bakteppe er det besluttet at 16 timer tilskrives 

MDs krav til rapportering.  Dette er en skjønnsmessig vurdering. Dette skal dekke innhenting av 

informasjon om hva organisasjonen har foretatt seg, samt utarbeiding av selve rapporten. D o-

kumentet blir i hovedsak utarbeidet av én person (typisk daglig leder), men det er også tatt hø y-

de for at andre medarbeider e leser gjennom dokumentet og kommer med innspill og komment a-

rer.  

 
¶ Tidsbruk: 960 minutter  

Plikt til å legge ved regnskap fra foregående år, attestert av revisor : Kostnadene knyttet til dette 

kravet dreier seg om kostnader til regnskapsfører. Selv om få av de aktuelle frivillige organis a-

sjonene er underlagt regnskapsloven (regnskapsplikten for frivillige organisasjoner inntrer fra og 

med det regnskapsår eiendelenes verdi overskrider 20 millioner kroner eller antall ansatte ove r-

skrider 20 personer), anses det  å ha orden på regnskapet som en så integrert del av organis a-

sjonsdriften at det ikke synes rimelig å tilskrive kostnader kny ttet til dette til krav i tilskudds or d-

ningene . Kostnader knyttet til å utarbeide regnskap er derfor satt til null. Når det gjelder rev i-

sjon, er dette også noe organisasjonene har egeninteresse av: Alle regnskaper, uavhengig av 

størrelse, bør gjennomgås og godkjennes av en annen person enn den som har utarbeidet det. 

Det synes derfor ikke rimelig å tilskrive revisj onskostnaden til krav et i tilskudds ordningene . O r-

ganisasjonene bruker imidlertid 5 minutter på å legge regnskapet ved rapporten.  

 

¶ Tidsbruk: 5 minutter  

  

 

Plikt til å legge ved beskrivelse av hovedaktiviteter i det året det søkes tilskudd for : Dette info r-

masjonskravet innebærer  at det i søknaden skal legges ved en beskrivelse av hovedaktivitetene i 

det året det søkes tilskudd for. Dersom det ikke planlegges vesentlige endringer i forhold til forr i-

ge år, kan en kort henvise til at aktivitetene videreføres som tidligere. Dersom de t planlegges v e-

sentlige endringer bør disse beskrives mer utfyllende. Alle intervjuede organisasjoner oppgir at 

de tar utgangspunkt i fjorårets aktivitetsbeskrivelse, men at det krever noe tid å tilpasse denne. 

Det har gjennom intervjuene framkommet at org anisasjonene oppfatter dette som den delen av 

søknaden som er spesie lt rettet mot MDs tilskudds ordning. Dette oppfattes som selve òsßkna-

denò. Likevel skal det igjen påpekes at organisasjonene må lage en aktivitetsbeskrivelse også for 

sin egen del. Derfor e r all planlegging av konkret gjennomføring av de ulike aktivitetene  søkt  

holdt utenfor i beregningen av tidsbruk. Søknaden skal imidlertid sendes inn på et tidspunkt da 

organisasjonene ofte ikke har vedtatt aktiviteter for kommende år, slik at planen som s endes inn 

til MD blir et veldig tentativt forslag som senere må bearbeides på nytt. Når det gjelder arbeid s-

prosess er det gjerne én person (typisk vil dette være daglig leder) som har hovedansvar for d o-

kumentet, men mange personer som er innom det og komme r med tillegg/endringer. Tidsbruken 

inkluderer derfor noe møtevirksomhet samt at dokumentet sendes fram og tilbake mellom ulike 

personer. Organisasjonene er relativt samstemte når det gjelder tidsbruk, og oppgir at de bruker 

mellom én og to arbeidsdager i alt (fordelt på flere medar beidere) Tidsbruk er satt til 8  arbeid s-

timer.   
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¶ Tidsbruk: 480  minutter  

Plikt til å sette opp en tabell med budsjett for året det søkes tilskudd for, budsjett for innevære n-

de år, og regnskap fra foregående år : Tabellen skal settes opp på måte som er nærmere spesif i-

sert av Miljøverndepartementet (Se § 5.3.1 i vedlegg 3 for nærmere beskrivelse). Først og fremst 

skal det påpekes at organisasjonene har et noe uklart forhold til hva slags spesifiseringer som 

kreves. Det var ikke a lle intervjuede organisasjoner som var klar over at det krevdes egne spes i-

fiseringer. De organisasjonene som har satt opp tabellen med spesifiseringene oppgir at det tar 

om lag 3 timer å gjøre dette med utgangspunkt i organisasjonens vanlige regnskap. Vide re tar 

det om lag 2 timer å produsere budsjettet for inneværende år, der mye kan gjenbrukes fra forr i-

ge års budsjett. Det går derfor med ca 5 timer på å produsere hele tabellen  

¶ Tidsbruk: 300 minutter  

 

Gjennomgang av de enkelte informasjonskrav knyttet til rapportering  

 

Vi har identifisert tre informasjonskrav knyttet til rapportering:  

Figur 3 .5  Informasjonskrav rapport MD  

 
 

Imidlertid avdekket intervjuene at rapporteringskravene ble oppfylt i det organisasjonen sendte 

inn søknaden for påfølgende år, slik at søknad for 2009 også fungerte som rapportering for 2008. 

Dette fordi kravene i søknaden var sammenfallene med kravene ti l rapportering: Begge krever 

årsrapport (årsmelding), begge krever revisorattestert regnskap, og begge krever oversikt over 

antall betalende medlemmer. Organisasjonene har trukket fram dette som noe de ser på som en 

svært bra side ved forvaltningen av denn e tilskudds ordningene .  

Å Plikt til å sende inn endelig årsrapport fra forrige år innen 15. juni i det følgende året. Rapporten 
bør fortrinnsvis være vedtatt av organisasjonens øverste styrende organ. Årsrapporten må 
beskrive organisasjonenes hovedaktiviteter.

Å Plikt til å sende inn endelig regnskap fra forrige år innen 15. juni i det påfølgende året. 
Regnskapet bør fortrinnsvis være vedtatt av organisasjonens øverste styrende organ. 
Organisasjonens valgte revisor skal attestere at regnskapet er satt opp i henhold til god 
regnskapsskikk.

Å Plikt til å ha oversikt over antall betalte kontingenter per 31. desember i regnskapsåret.  
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Tabell 3 .2  Administrative byrder  per organisasjon  MD  

 
 

Oppsummert brukes det ca 4 dagsverk på å produsere søknad og rapport i forbindelse med de n-

ne tilskudds ordningene . Hovedtyngden av arbeidet går med til å produsere årsrapporten.  

 

Organisasjonenes oppfatning av søknaden og rapporteringen  

Ingen av de intervjuede organisasjonene ser på søknads -  eller rapporteringskrav knyttet til de n-

ne tilskudds ordningene  som noen stor  belastning. Samlet tidsbruk kommer på om lag 4 dag s-

verk. Ettersom det er snakk om relativt store summer 6, ser organisasjonene på dette som rim e-

lig.  

 

Det har blitt stilt spørsmålstegn ved nødvendigheten av spesielle krav til regnskaps -  og budsjet t-

spesifise ringer. Organisasjonene bruker noe ca 3 timer ekstra på å sette opp regnskapet i en t a-

bell slik Miljøverndepartementet krever. Det er ikke denne tidsbruken i seg selv organisasjonene 

finner urimelig, men det etterspørres en begrunnelse for hvorfor det stil les spesielle krav til reg n-

skapsspesifiseringer i denne tilskudds ordningene  sammenliknet med andre tilskudds ordninger. 

Disse kravene kan også føre til noe ekstra tidsbruk i den løpende regnskapsføringen, men dette 

er i hovedsak relevant i en omstillingsfas e: Når regnskapet er lagt opp f or å tilfredsstille MDs 

krav, kreves det ikke mye ekstra tid i den løpende regnskapsføringen.  

 

Organisasjonene har også etterspurt en begrunnelse fra departementet av hvorfor de får den 

støtten de får.  Spørsmålet er: Resulte rer gode søknader i større tildelinger?  

 

Organisasjonene melder ellers tilbake om at det er en god side ved administrasjonen av denne 

ordningen at krav til rapportering for et gitt år oppfylles i samme prosess som søknad for det p å-

følgende år.  

 

 

                                                
6 Ingen støttemottakere fikk min dre enn 200  000 kroner verken i 2008 eller 2009, og over halvparten fikk mer enn 1  000  000 kroner.  

Tilskudd til drift av frivillige miljøvernorganisasjoner

Informasjonskrav Tidsbruk
Eksterne

kost -

nader

Søknad

Plikt til å opplyse om at søknaden kommer fra

organisasjonens hovedledelse
1

Plikt til å opplyse om formalia 10

Plikt til å opplyse om organisasjonens formålspaagraf 5

Plikt til å opplyse om organisasjonsstruktur 0

Plikt til å opplyse om antall medlemmer som har betalt

kontingent for året søknaden sendes per 31. september
vedkommende år

10

Plikt til å legge ved rapport fra forrige år 960

Plikt til å legge ved regnskap fra foregående år , attestert

av revisor
5

Plikt til å legge ved beskrivelse av hovedaktiviteter I året

det søkes tilskudd for
480

Plikt til å sette opp en tabell med budsjett for året det

søkes tilskudd for, og regnskap fra foregående år
300

Rapportering
Plikt til å sende inn årsrapport 0

Plikt til å sende inn endelig regnskap fra foregående år , 

attestert av revisor
0

Plikt til å sende inn revisorattestert oversikt over antall

betalende medlemmer
0

SUM minutter /

eksterne kostnader
1771

SUM dagsverk 3,9
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Forenklingstiltak  

Generelle forenklingstiltak diskuteres i kapittel 4. Når det gjelder forenklingstiltak spesifikt rettet 

mot MDs grunnstøtte, er det i første rekke de ekstra regnskapsspesifiseringene som trekkes 

frem. Det er ikke alle organisasjoner som spesifiserer regnskapet slik det forutsettes av Milj ø-

verndepartementet, men de som gjør det lurer på hvorfor dette kravet finnes. Imidlertid skal det 

påpekes at  dette ikke oppfattes som noen stor belastning, og at tidsbruken knyttet til disse spes i-

fiseringene er begrenset.  
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3.3  Tilskudd til drift av landsdekkende organisasjoner på innvandrerfeltet  

Tilskuddsordningene  administreres av Integrerings -  og mangfoldsdirekt oratet (IMDi) og er en 

grunnstøtte til drift av landsdekkende organisasjoner på innvandrerfeltet som er ment å dekke 

organisasjonens kjerneaktiviteter. Målet med ordningen er å støtte organisasjoner som arbeider 

for å sikre at alle har samme muligheter, re ttigheter og plikter når det gjelder å delta i samfunnet 

og ta i bruk egne ressurser. Tilskuddsposten er delt i to områder, og det gis støtte til landsde k-

kende organisasjoner som:  
1.  Bygger opp kompetanse om hva som fremmer inkludering og hva som hindrer like  muli g-

heter, og formidler erfaringer og kompetanse til lokale og nasjonale myndigheter og den 

øvrige befolkningen.  

2.  Bidrar til å sikre rettighetene til asylsøkere i samfunnet, og bygger opp kunnskap om 

asylsøkeres behov for å ivareta deres interesser i samf unnet.  

Hovedvekten blir gitt til organisasjoner som retter sitt arbeid mot område 1.  

Organisasjonene som mottar støtten må som hovedregel representere innvandreres interesser i 

Norge på tvers av nasjonalitet eller etnisk bakgrunn.  

 

I 2008 ble det tildelt c a. 14 millioner kroner fordelt på 10 organisasjoner. Eksempler på mott a-

kerorganisasjoner var Innvandrernes Landsorganisasjon, Human Rights Service og MiRA ï Res-

surssenter for innvandrer ï og flyktningkvinner.  

 

Søknads -  og rapporteringskrav  

Regler for forva ltning av denne tilskudds ordningene  stipuleres i rundskriv om tilskudd til drift av 

landsdekkende organisasjoner på innvandrerfeltet  (se vedlegg 4). Rambøll har i dette dokume n-

tet identifisert følgende informasjonskrav 7 i søknaden:  

 

Figur 3 .6  Informasjonskrav søknad innvandrerorganisasjoner  

 
 

I tillegg har vi identifisert følgende informasjonskrav som dreier seg om rapportering:  

Figur 3 .7  Informasjonskrav rapport innvandrerorganisasjoner  

 
 

 

 

                                                
7 For nærmere beskrivelse av begrepet informasjonskrav  viser vi til metodebeskrivelsen i vedlegg 1  

Å Plikt til å opplyse om formalia

Å Plikt til å oppgi virksomhetsplan

Å Plikt til å angi begrunnelse for planlagte aktiviteter og tiltak

Å Plikt til å oppgi opplysninger om hvilken del av tilskuddsordningen det søkes på

Å Plikt til å legge ved budsjett for søknadsår

Å Plikt til å oppgi om det søkes på andre tilskuddsordninger

Å Plikt til å legge ved vedtekter

Å Plikt til å oppgi organisasjonsstrukturopplysninger

Å Plikt til å dokumentere bidrag på feltet

Å Plikt til å sende inn revidert budsjett innen 1. april tilskuddsåret

Å Plikt til å sende inn revidert aktivitetsplan innen 1. april tilskuddsåret

Å Plikt til å sende inn halvårsregnskap innen 1. august i tilskuddsåret

Å Plikt til å sende inn årsrapport innen 1. april året etter tildelingen
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Disse informasjonskravene har vært utgangspunktet for våre organisasjonsintervjuer. Vi har så 

langt det har vært mulig forsøkt å identifisere organisasjonenes løsningsprosess og tidsbruk for 

hvert enkelt informasjonskrav. Å bryte ned samlet tidsbruk i ulike informasjonskrav har blitt vu r-

dert til å være viktig av to grunner. For det første bidrar dette til sikrere tidsanslag, ettersom det 

er lettere for organisasjonene å angi tidsbruk for en avgrenset aktivitet enn for en stør re prosess 

som inneholder flere aktiviteter. For det andre muliggjør dette mer målrettet forenklingsarbeid 

ettersom de mest ressurskrevende aktivit etene identifiseres. Det skal likevel bemerkes at organ i-

sasjonene ofte løser flere informasjonskrav i én pros ess, og dermed har funnet det vanskelig å 

fordele tidsbruk utover de enkelte informasjonskravene. I slike tilfeller er det gjort skjønnsmess i-

ge fordelinger av konsulentene.  

 

Metodiske utfordringer knyttet til denne tilskudds ordningene  

Ved beregning av tidsbruk kny ttet til denne tilskudds ordningene  har det vært en utfordring å ski l-

le mellom hva som kreves  og hva organisasjonene faktisk gjør . Dette fordi støttemotta kerne er 

interesseorganisasjoner som ser på dialog med offentlige myndigheter som en viktig  del av sin 

virksomhet. Derfor brukes det gjerne mye tid på å gi detaljerte beskrivelser i forbindelse med 

rapportering. Disse beskrivelsene er i mange tilfeller mer detaljerte enn hva som faktisk kreves 

for å få godkjent rapport en. Heller enn å uttrykke i rritasjon fordi det brukes mye tid på rapport e-

ring, har organisasjonene formidlet at de gjerne skulle hatt større grad av dialog med IMDi. O r-

ganisasjonene bruker ofte mye tid på rapportering (fordi de ønsker å informere IMDi om deres 

fagfelt), men uttrykke r at de er usikre på i hvilken grad disse dokumentene blir lest av mottager.  

 

Når det gjelder tidsangivelsene som følger i det resterende av dette kapittelet, har vi så langt det 

har vært mulig forsøkt å isolere den delen av tidsbruken som følger direkte a v IMDis søknad s-

krav. Dette er en skjønnsmessig vurdering, som vanskeliggjøres av at organisasjonene til en viss 

grad oppfatter at de er i en konkurransesituasjon med andre søkere, slik at en mindre omfatte n-

de søknad vil kunne føre til lavere tildelinger se lv om den strengt tatt oppfyller IMDis krav. Her 

skal det imidlertid bemerkes at flere organisasjoner har stilt spørsmålstegn ved om det foretas en 

reell vurdering av søknader fra år til år som får konsekvenser for størrelse på tildelingene. Dette 

gjelder i første rekke den delen av søknaden som dreier seg om å dokumentere bidrag på feltet.  

Av tilskudds ordningene som  er kartlagt er dette den tilskudds ordningene  med størst variasjon 

organisasjonene i mellom når det gjelder tidsangivelser. Dette har ført til at standardiseringspr o-

sessen 8 har blitt noe mer utfordrende. I de fleste tilfeller har vi valgt å legge oss i det nedre sji k-

tet av den oppgitte tidsbru ken, av grunner redegjort for i metodekapittelet . Det skal imidlertid 

understrekes at en slik standardise ring gir et stilisert bilde og ikke fanger opp alle variasjoner. 

Det kan være mange grunner til at ulike organisasjoner varierer i tidsbruk. De ulike organisasj o-

nenes arbeidsfelt vil være én viktig variabel av denne typen. Tidsbruken som oppgis nedenfor 

fanger ikke opp slike variasjoner, og det understrekes at organisasjoner som bruker mer tid enn 

det som oppgis ikke nødvendigvis bruker for mye tid i forhold til de krav som stilles.  

 

Gjennomgang av de enkelte informasjonskrav knyttet til søknaden  

I dette a vsnittet beskriver vi hvordan organisasjonene i praksis oppfyller de ulike informasjon s-

kravene som er beskrevet ovenfor. Hver beskrivelse starter med en redegjørelse av hva som helt 

konkret forventes av opplysninger under det gitte informasjonskrav dersom navnet  på inform a-

sjonskravet krever en utdypning. Deretter beskrives organisasjonenes løsningsprosess og tid s-

bruk. Overordnet skal det sies at listen over støttemottagere er relativt stabil fra år til år. De e n-

kelte støttemottagernes virkeområde er også ga nske stabilt. Derfor vil mange av organisasjonene 

kunne gjenbruke mye fra tidligere års søknader.  

 

Plikt til å opplyse om formalia : Her skal organisasjonens navn med adresse oppgis, i tillegg til t e-

lefonnummer (eventuelt faksnummer) og kontonummer, samt k ontaktperson med adresse og t e-

lefonnummer. Dette et lite omfattende informasjonskrav. Organisasjonene har alle opplysningene 

enkelt tilgjengelig, og i mange tilfeller kopieres det bare inn fra fjorårets søknad. Det som kan ta 

noe tid å finne frem er konton ummer. Tidsbruken er satt til ti minutter. Dette skal dekke både 

framhenting av opplysninger og utarbeiding av tekst.  

 
¶ Tidsbruk: 10 minutter  

                                                
8 Se avsnitt 1.2  for nærmere forklaring av standardiseringsbegrepet  
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Plikt til å oppgi virksomhetsplan med begrunnelse for planlagte tiltak og aktiviteter : I aktivitet s-

planen redegjør  organisasjonene for hvilke aktiviteter de planlegger å gjennomføre det komme n-

de året.  Det er dette som oppfattes som selve søknadsteksten. Tidsangivelser på dette inform a-

sjonskravet er relativt varierende. Av grunner redegjort for ovenfor, har vi valgt å  legge oss i den 

nedre del av dette spennet. Det er også forsøkt å gjøre en avgrensing mot planlegging organis a-

sjonene uansett ville gjort. Mye av tidsbruken knyttet til å produsere dette dokumentet dreier seg 

om planlegging. Slik planlegging er selvsagt n oe organisasjonene uansett måtte gjort. Derfor har 

er det i tidsangivelser forsøkt å skille ut ekstra tidsbruk  organisasjonene har knyttet til å prod u-

sere dokumentet i søknaden. Flertallet av de intervjuede organisasjonene har en aktivitetsplan 

som er rela tivt stabil fra år til år. Tidsbruken er derfor i første rekke knyttet til å gjøre tilpasnin g-

er i det gamle dokumentet. Inkludert i tidsbruken er noe møtevirksomhet, ettersom personen 

som forfatter dokumentet må innhente informasjon om planlagte aktivitete r fra andre medarbe i-

dere i organisasjonen. Tidsbruken er satt til 8 timer (480 minutter) . 

 
¶ Tidsbruk: 480 minutter  

Plikt til å oppgi opplysning er om hvilken del av tilskudds ordningene  det søkes på : Ti l-

skuddsposten er delt i to, og organisasjonen e må oppgi hvilken del av tilskudds ordningene  de s ø-

ker på. Dette framkommer stort sett gjennom den generelle søknadsteksten, og i den grad org a-

nisasjonene er eksplisitte på besvarelsen av dette informasjonskravet dreier det seg om å skrive 

én setning. Tidsbruk er sat t til null.  

 
¶ Tidsbruk: 0 minutter  

Plikt til å legge ved budsjett for søknadsår : De intervjuede organisasjonene er relativt samstemte 

i beskrivelsen av dette informasjonskravet. I stor grad gjenbrukes budsjettet fra forrige søknad, 

med enkelte tilpasninger.  Tidsbruken blir derfor lav, og er satt til én time.  

 
¶ Tidsbruk: 60 minutter  

Plikt til å op pgi om det søkes på andre tilskudds ordninger : Opplysninger om hvorvidt det søkes 

på and re tilskudds ordninger kommer fram gjennom budsjettet. Tidsbruken er derfor inkl udert i 

informasjonskravet som dreier seg om å produsere budsjett.  

 
¶ Tidsbruk: 0  

Plikt til å legge ved vedtekter : Flertallet av organisasjonene oppgir at de ikke sender inn vedte k-

tene hvert år, ettersom dette er noe IMDi har liggende fra tidligere søknader.  For organisasjon e-

ne som oppgir at de legger ved vedtekter er tidsbruken på dette svært lav, og knyttet til å legge 

ved et digitalt vedlegg. Ettersom det formelt sett er et krav at vedtekter legges ved søknaden, 

forutsettes det her at alle organisasjonene gjør dette. Tidsbruken er satt til 5 minutter . 

 
¶ Tidsbruk: 5 minutter  

Plikt til å oppgi organisasjonsstrukturopplysninger : Organisasjonene oppgir noe ulike måter å 

løse dette kravet på. Enkelte henviser til Brønnøysundregistrene, andre har opplysningene li g-

gende i tilfelle det kommer en forespørsel fra IMDi, mens andre igjen skriver noen linjer om dette 

i søknaden. Felles for disse løsningene er at tidsbruken er kort. Tidsbruken er satt til 5 minutter.  

 
¶ Tidsbruk: 5 minutter  

Plikt til å dokumentere bidrag på feltet : Standardisering 9 av dette informasjonskravet har vært 

utfordrende ettersom tilbakemelding på tidsbruk fra organisasjonene har vært svært varierende. 

Som redegjort ovenfor, har vi besluttet å legge oss på en linje der det forutsettes at organisasj o-

nene ikke sender inn mer informasjon enn det IMDi krever. Våre tidsanslag  gjelder tid som følger 

av IMDis  krav til en søknad ï ikke tid som brukes fordi organisasjonene ønsker å informere IMDi 

om sin virksomhet. En utfordring knyttet til en slik framgangsmå te er at organisasjonene til en 

                                                
9 Se avsnitt 1.2  for nærmere beskrivelse av standardiseringsbe grepet  
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viss grad er i en konkurransesituasjon, ettersom de søker penger fra samme pott. Dette kompl i-

serer skillet mellom hva IMDi krever  på den ene siden og hva organisasjonene gjør for sin egen 

del på den andre: Formålet med søkna den er ikke utelukkende å få den godkjent, men at organ i-

sasjonen skal stille sterkt i konkurranse med andre organisasjoner. Selv om det er forståelig at 

organisasjonene sender omfattende søknader, har vi valgt å ikke inkludere noe tid som går ute n-

på IMDis krav til en godkjent søknad. Tidsanslagene under er altså tid som kan føres direkte ti l-

bake til regelverket knyttet til søknaden ï ikke til konkurransesituasjonen organisasjonene i me l-

lom. Tidsbruk på dette informasjonskravet er satt til 8 timer. Organisas jonene tar da utgang s-

punkt i sin årsrapport og trekker ut informasjon derfra.  

 
¶ Tidsbruk: 480 minutter  

Gjennomgang av de enkelte informasjonskrav knyttet til rapportering  

Plikt til å sende inn revidert budsjett innen 1. april i tilskuddsåret : Et revidert bu dsjett skal se n-

des til IMDi innen 1. april i tilskuddsåret. I budsjettet som ble sendt med den opprinnelige søkn a-

den har organisasjonene gjerne tatt utgangspunkt i en ideell situasjon der alle søknader om ti l-

skudd blir innvilget fullt ut. I praksis er dett e sjelden tilfellet. Det reviderte budsjettet vil derfor 

ofte være ganske forskjellig fra det opprinnelige budsjettet fra søknaden. Intervjuene har avde k-

ket to hovedmåter å løse dette informasjonskravet på. I hovedsak har skillet gått mellom (a) o r-

ganisasj oner som får et foreløpig regnskap fra regnskapsfører og oppdaterer budsjettet på ba k-

grunn av dette, og (b) organisasjoner som kun oppdaterer budsjettet fra søknaden (der det er 

lagt til grunn at alle søknader om tilskudd blir fullstendig oppfylt) med reel le tall for bevilgede 

penger samt at kostnadssiden av budsjettet blir justert i forhold til fjorårets regnskap. Vi har i 

det følgende lagt til grunn at kravets intensjon er at budsjettet skal revideres så fullstendig som 

mulig på bakgrunn av reelle tall. D erfor har vi i våre kostnadsberegninger lagt til grunn at alle 

organisasjoner kontakter regnskapsfører og utarbeider et foreløpig budsjett på bakgrunn av i n-

formasjon fra denne. Organisasjonene vil derfor få noe høyere regnskapsførerkostnader som fø l-

ge av d ette kravet. Selv om regnskapsførerne i utgangspunktet har et ajourført regnskap til e n-

hver tid har intervjuer med regnskapsførere avdekket at det foretas noen ekstra kontroller og a v-

stemminger av regnskapet før det sendes inn til organisasjonene.  Organis asjonene blir fakturert 

for 4 timer for denne tjenesten. På bakgrunn av intervjuer med regnskapsførere er det lagt til 

grunn at en normal timepris er 600 kroner. Organisasjonene har derfor eksterne kostnader på 

2400 kroner som følge av kravet om revidert b udsjett.  I tillegg kommer intern tidsbruk på én 

time til å gjennomgå og bearbeide informasjonen fra regnskapsføreren.  

 
¶ Ekstern kostnad: 2400 kroner  

 

¶ Tidsbruk: 60 minutter  

 

Plikt til å sende inn revidert aktivitetsplan innen 1. april i tilskuddsåret : Organ isasjonene må se n-

de inn en revidert versjon av aktivitetene som beskrives i den opprinnelige virksomhetsplanen. 

Igjen har det stort sett blitt påpekt at dette er et praktisk dokument for organisasjonenes interne 

drift. Kravet oppleves derfor ikke som noen belastning. Organisasjonene tar utgangspunkt i den 

opprinnelige virksomhetsplanen og oppdaterer denne med endringer. Oppfyllelse av dette kravet 

krever noe møtevirksomhet og informasjonsinnsamling ettersom den som utarbeider dokumentet 

(typisk vil dette væ re daglig leder) må samle inn informasjon fra medarbeidere om hva som har 

foregått og endret seg siden den opprinnelige virksomhetsplanen. I effektive tid tar dette om lag 

en arbeidsdag. Tidsbruken er satt til 6 timer.  

 
¶ Tidsbruk: 360 minutter  

Plikt til å s ende inn halvårsregnskap innen 1. august i tilskuddsåret : IMDi krever at organisasj o-

nene sender inn regnskap for første halvår innen 1. august det vedkommende år. Organisasjon e-

ne får som følge av dette noe høyere regnskapsførerkostnader. Selv om regnskapsf ørerne skal ha 

et ajourført budsjett til enhver tid, bruker de tid på ekstra avstemminger og kontroller når hal v-

årsregnskapet skal sendes inn. Dette tar ca 4 timer. Med en timepris for regnskapsførere på 600 

kroner, har dermed organisasjonene 2400 kroner i  eksterne kostnader som følge av dette kravet. 
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I tillegg kommer 45 minutter i intern tid som bruke s til å selv gjennomgå regnskapet samt sende 

det inn.  

 
¶ Ekstern kostnad: 2400 kroner  

 

¶ Tidsbruk: 45 minutter  

Plikt til å sende inn årsrapport innen 1. april året etter tildelingen : Årsrapporten skal redegjøre 

for resultater i forhold til målsetting og nytteverdi i forhold til ressursbruk. Resultatene skal være 

i samsvar med framlagt budsjett og aktivitetsplan. Eventuelle avvik må forklares. Resultatrappo r-

ten s kal blant annet inneholde følgende elementer: (1) en gjennomgang av satsningsområder 

(aktiviteter og tiltak) som ble skissert i søknaden som ble innvilget, og hva organisasjonen har 

gjort på disse områdene (resultatoppnåelse); (2) andre aktiviteter organis asjonen har gjenno m-

ført; (3) Hvilke organisasjoner og instanser man har samarbeidet med, og på hvilken måte.  

Intervjuene har avdekket store forskjeller i måten organisasjonene oppfyller dette kravet på. En 

hovedforskjell går på hvor omfattende rapportene e r. I utgangspunktet er formålet med rappo r-

teringen at den skal være konsis og ta utgangspunkt i virksomhetsplanen organisasjonene satte 

opp i søknaden. I praksis sender imidlertid mange organisasjoner inn en omfattende årsrapport 

som ikke er strukturert et ter virksomhetsplanen slik IMDi ønsker. Av grunner redegjort for ove n-

for har vi i denne kartleggingen valgt å legge til grunn at organisasjonene løser kravet etter i n-

tensjonen fra IMDi. Oppgitt tidsbruk på utarbeiding av denne rapporten har variert mellom 2 m å-

neder og én arbeidsdag. Disse forskjellene bunner i grad av detaljeringsnivå. Det må derfor u n-

derstrekes at tidsbruken nedenfor ikke er et gjennomsnitt av fra alle organisasjonsintervjuene. 

Tidsbruken er utarbeidet på bakgrunn av intervjuer med de orga nisasjonene som har løst info r-

masjonskravet ved å lage e n konsis gjennomgang av hva organisasjonen har gjort under de ulike 

punktene i virksomhetsplanen. Tidsbruken er satt til 16 timer. Dette skal dekke innhenting av i n-

formasjon om hva organisasjonen har foretatt seg, samt utarbeiding av selve rapporten. Dok u-

mentet blir i hovedsak utarbeidet av én person (typisk daglig leder), men det er også tatt høyde 

for at andre medarbeidere leser gjennom dokumentet og kommer med innspill og kommentarer.  

 
¶ Tidsbruk: 960 minutter  

Plikt til å sende inn revidert regnskap innen 1. april året etter tildelingen: Regnskapet skal vise 

bruken av midlene. Regnskapet skal være i samsvar med fremlagt budsjett og planlagte aktivit e-

ter og være kontrollert og attestert av registrert  revisor. Eventuelle avvik må forklares. I reg n-

skapet må det framgå eventuelle andre inntekter som organisasjonen har hatt i perioden. Kos t-

nadene knyttet til utarbeiding av regnskapet dreier seg om honorar til regnskapsfører. Selv om få 

av de aktuelle friv illige organisasjonene er underlagt regnskapsloven (regnskapsplikten for frivi l-

lige organisasjoner inntrer fra og med det regnskapsår eiendelenes verdi overskrider 20 millioner 

kroner eller antall ansatte overskrider 20 personer), anses det å ha orden på r egnskapet som en 

så integrert del av organisasjonsdriften at det ikke synes rimelig å tilskrive kostnader knyttet til 

dette t il krav i tilskudds ordningene . Kostnader knyttet til å utarbeide regnskap er derfor satt til 

null. Når det gjelder revisjon, er det te også noe organisasjonene har egeninteresse av: Alle reg n-

skaper, uavhengig av størrelse, bør gjennomgås og godkjennes av en annen person enn den som 

har utarbeidet det. Det synes derfor ikke rimelig å tilskrive revisjonskostnad en til kravet i ti l-

skudds or dningen.  Utover dette bruker organisasjonene om lag 5 minutter på å legge ved det r e-

viderte regnskapet.  

 
¶ Tidsbruk: 5  

Gjennomgang av andre inf ormasjonskrav knyttet til tilskudds ordningene  

Plikt til å delta i plenumsmøte med IMDi: Som en del av oppfølgingen av hvordan tilskuddsor d-

ningene  benyttes, legger IMDi opp til årlige møter/samlinger for representanter fra organisasj o-

nene. Hensikten er en gjensidig utveksling av erfaringer, synspunkter og forventninger med he n-

syn til arbeidet og bruk av midlene. Det er lagt til grunn at to personer fra hver organisasjon 

bruker to timer hver på dette møtet. Det skal imidlertid presiseres at organisasjonene ikke ser på 

dette som en belastning ï møtet med IMDi blir oppfattet som et positivt tiltak . 

 

¶ Tidsbruk: 240 minutter  
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Plikt til å delta på bilateralt møte med IMDi:  I tillegg til plenumsmøtet beskrevet i forrige info r-

masjonskrav legger IMDi opp til at det gjennomføres et bilateralt møte med hver organisasjon 

som mottar støtte over ordningen. Det  legges igjen til grunn at to personer fra hver organisasjon 

bruker to timer på dette møtet, og det skal på nytt understrekes at denne tidsbruken ikke blir 

sett på som en belastning av organisasjonene.  

 

¶ Tidsbruk: 240 minutter  

 

 

Tabell 3.3 under oppsummere r organisasjonenes samlede ressursbruk knyttet til denne ordnin g-

en 

Tabell 3 .3  Administrative byrder  per organisasjon  innvandrerorganisasjoner  

 
 

Som tabell 3.3 viser, bruker organisasjonene som får støtte fra  denne ordningen om lag 6,5 

dagsverk på utarbeiding av søknader og rapporter i forbindelse med ordningen. I tillegg har o r-

ganisasjonene ca 4  800 kroner i eksterne kostnader. Dette dreier seg om utgifter til regnskapsf ø-

rer i forbindelse med å utarbeide revi dert budsjett og halvårsregnskap.  

 

Det skal igjen presiseres at mange organisasjoner bruker langt mer tid på å utarbeide rapporter 

enn hva som går fram av tallene over. Vi har tidligere vært inne på at mange  organisasjoner br u-

ker mer tid på rapporteringer enn hva det umiddelbart synes rimelig å tilskrive myndighetenes 

krav. Dette kommer av at organisasjonene ofte sender inn sine årsmeldinger som rapporter. 

Årsmeldingene utarbeides av flere årsaker enn kun denne rapporten. Når mange organisasjoner 

oppgir at det brukes omkring to måneder på å utarbeide en slik melding, er det derfor ikke rim e-

lig å tilskrive all denne tidsbruken til myndighetenes krav. Tidsbruken på drøyt seks dagsverk 

knytter seg derfor til rapporteringer og søknader som er tilpasset myndighet enes krav. Igjen u n-

derstrekes det at minimumskravene vil variere med organisasjonenes virke -  og aktivitetsområ de, 

og at enkelte organisasjoner vil måtte bruke mer tid enn det som beskrives her. Enkelte av de i n-

Landsdekkende organisasjoner på innvandrerfeltet

Innformasjonskrav Tidsbruk
Eksterne 

kostnader

Søknad

Plikt til å opplyse om formalia 10

Plikt til å oppgi begrunnet virksomhetsplan 480

Plikt til å oppgi opplysninger om hvilken del av støtteordningen det 

søkes på
0

Plikt til å legge ved budsjett for søknadsår 60

Plikt til å oppgi om det søkes på andre støtteordninger 0

Plikt til å legge ved vedtekter 5

Plikt til å oppgi organisasjonsstrukturopplysninger 5

Plikt til å dokumentere bidrag på feltet 480

Rapportering

Plikt til å sende inn revidert budsjett 60 2400

Plikt til å sende inn revidert aktivitetsplan 360

Plikt til å sende inn halvårsregnskap 45 2400

Plikt til å sende inn årsrapport 960

Plikt til å sende inn revisorattestert årsregnskap 5

Annet
Plikt til å delta i bilateralt møte med IMDI 240

Plikt til å delta i plenumsmøte med IMDI 240

Sum 

minutter / eksterne
kostnader

2950 4800

Sum dagsverk 6,5
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tervjuede organisasjonene ligger på omkring se ks dager i tidsbruk, mens andre bruker opp til to 

måneder.  

 

Organisasjonenes oppfatning av informasjonskravene  

Overordnet har organisasjonene forståelse for at de må bruke en del av tiden sin på rapport e-

ringer og søknader. De presiser at dette er organisasjonsverdenens vilkår, og at støttesummene i 

denne ordningen er såpass store at en del rapporteringer må forventes. Det er altså ikke men g-

den eller tidsbruken på rapporteringer som i første rekke trekkes fram som belaste nde når det 

gjelder denne ti lskudds ordningene . Enkelte irritasjonsmomenter har imidlertid dukket oppgje n-

nom intervjuene:  

 

¶ For det første har flere organisasjoner lurt på hva som gjøres med de omfattende rapportene 

og søknadene som ofte sendes inn til IMDi. Organisasjonene blir for ek sempel bedt om å d o-

kumentere sitt bidrag på feltet i forbindelse med søknaden. Det er svært varierende hvor 

mye krefter organisasjonen legger ned i denne beskrivelsen, men de som bruker mye tid har 

stilt spørsmålstegn ved hva hensikten med dette informasjo nskravet er ï de oppfatter ikke at 

gode bidrag på feltet belønnes med økte støttesummer. Tilbakemeldinger av samme type 

kommer fram når det gjelder innsendingen av årsrapport. Organisasjonene er opptatt av å 

være en faglig bidragsyter, og er usikre på i hv ilken grad de innsendte rapportene blir gje n-

nomgått med henblikk på å få faglige innspill. Slik sett er det ikke tidsbruken på å utarbeide 

rapporten som oppleves som en irritasjon i seg selv , men heller det at organisasjonene er 

usikre på i hvilken grad ti dsbruken faktisk kommer til nytte. I kapittel 4 i denne rapporten 

gjennomgås mulige forenklingstiltak. Der foreslås det i større grad å opprette egne inform a-

sjonskanaler for faglig dialog mellom organisasjoner og myndigheter. Formålet med dette vil 

ikke først og fremst være å spare organisasjonene for tidsbruk, men å sørge for at tidsbruken 

oppleves som meningsfull. Se kapittel 4 for en nærmere diskusjon av dette.  

 

¶ Videre har flere organisasjoner trukket fram kravene om å sende inn oppdatert budsjett og 

halvårsregnskap. Dette er krav som skiller seg fra mange andre stat lige tilskudds ordninger. 

Disse ekstra kravene påfører organisasjonene ekstra regnskapsførerutgifter. De fleste organ i-

sasjonene synes kravet om oppdatert budsjett er greit, da dette uansett er et viktig styring s-

dokument. Når det gjelder kravet om halvårsreg nskap er det noe delte meninger. Enkelte o r-

ganisasjoner mener at kravet medfører unødvendige kostnader, mens andre er av den op p-

fatning at ettersom dette er en tilskudds ordning rettet mot et politisk sensitivt område er det 

viktig å sørge for gode kontroll rutiner og god økonomistyring.  

 

¶ Flere av organisasjonene trekker frem at datoene for innsending av revidert budsjett og 

halvårsregnskap er lite hensiktsmessige. Revidert budsjett skal sendes inn innen 1. april, og 

halvårsregnskap innen første august. Begge  disse fristene kommer i følge organisasjonene 

for tidlig. Når det gjelder 1. a pril -  fristen, kommer den på et tidspunkt da det er stor arbeid s-

belastning ettersom mange tilskuddsordninger  har søknadsfrister på dette tidspunktet. Videre 

kommer kravet ofte f or tidlig for å sikre god organisasjonsmessig behandling, ettersom 

mange organisasjoner har landsmøte/årsmøte etter 1. april. Når det gjelder halvårsregnsk a-

pet, har organisasjonenes regnskapsførere ofte ferie i hele juli. Det er derfor meget probl e-

matisk f or organisasjonene å fremskaffe et halvårsregnskap innen den fastsatte dato. Resu l-

tatet er gjerne at de sender inn forsinket halvårsregnskap.  

 

Om digitale skjema  

Til denne tilskudds ordningene  benyttes det for første gang i år et digitalt søknadsskjema. Gj en-

nom intervjuene har det derfor konsekvent blitt spurt hvordan organisasjonene oppfatter dette. 

Overordnet synes det ikke som om dette har hatt spesielt mye å si for organisasjonenes a r-

beidsmengde og belastning. Det skal imidlertid presiseres at digitalis eringen ennå ikke har gje n-

nomgått en full syklus: Foreløpig har organisasjonene kun sendt inn søknad  ï ikke rapport ï dig i-

talt. Neste rapport som sendes inn blir imidlertid sendt på et digitalt skjema. Det er ved rapport e-

ringen den største endringen i orga nisasjonenes arbeidsprosesser kan forventes, ettersom det 

digitale rapporteringsskjemaet blir lagt opp slik at organisasjonene blir tvunget til å rapportere på 

det som ble beskrevet i den foregående søknaden. Enkelte av de intervjuede organisasjonene har 

hatt erfaringer med liknende digitale rapporteringer i forbindelse med andre tilskudds ordninger 

under IMDi. Tilbakemeldingene på disse er positive.   
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Forenklingstiltak  

Generelle forenklingstiltak diskuteres i kapittel  4. Tiltak spesielt rettet mot denne ordningen rel a-

terer seg i stor grad til gjennomgangen av organisasjonenes irritasjonsbyrder over:  

 

¶ Det kan vurderes om kravet om halvårsregnskap skal kuttes ut. Som nevnt tidligere er imi d-

lertid organisasjonene splittet i synet på om dette ville vært et godt tiltak. Rambøll kommer 

derfor ikke med noen konkret anbefaling om at kravet bør fjernes.   Dette er i så tilfelle noe 

som bør utredes nærmere.  I tillegg må det tas  hensyn til forvaltning smyndighetene, i forhold 

til krav  i Økonomiregelverket om tilskuddsforvaltning, blant annet oppfølging kontroll.  

 

¶ Datoer for revidert budsjett og halvårsregnskap kan med fordel endres . Begge bør i så fall 

forskyves  kommer det frem i  intervjuene med organisasjonene.  Revidert budsjett leveres i 

dag den 1.april. Det har blitt foreslått at dette med fordel kan skje noe senere. Halvårsreg n-

skapet leveres i dag den 1. august, en dato som er problematisk for organisasjonene ette r-

som regnskap sførerne ofte har ferie i juli. Et kompliserende moment er at tilskudd for andre 

halvår ikke utbetales før halvårsregnskapet er godkjent. Fristen kan derfor ikke forskyves for 

mye dersom koblingen mellom halvårsregnskap og utbetaling skal beholdes. 15. aug ust har 

derfor blitt foreslått som en alternativ dato.  
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3.4  Tilskudd til frivillige tiltak for rusmiddelavhengige og prostituerte  

Denne tilskudds ordningene  administreres av Helse -  og sosialdirektoratet på vegne av Helse -  og 

omsorgsdepartementet. Formålet med ordningen er å støtte opp om tiltak for rusmiddelmissbr u-

kere og prostituerte i regi av frivillige organisasjoner og private virksomheter. Tilskuddene bl ir 

gitt som driftstøtte og prosjektstøtte. Tiltakene skal være et supplement til det offentlige tiltak s-

apparatet for målgruppen, og skal bidra til styrking av samfunnets samlede innsats overfor må l-

gruppene. Arbeid med lokale rehabiliterings - , etterverns - , nettverks -  og boligtiltak prioriteres ved 

tildelingen, og prosjekter som strekker seg over flere år blir prioritert for å sikre nødvendig kun n-

skapstilgang  

 

Målgruppen for tilskuddsordningene  er frivillige organisasjoner og private virksomheter som utf ø-

rer arbeid for rusmiddelmisbrukere og prostituerte. Organisasjonen eller virksomhetens primære 

formål skal være å ivareta et ideelt formål, uten å ta sikte på å skape overskudd.  

Ved tildelingen av tilskuddet prioriteres arbeid med lokale rehabiliterings - , ette rverns - , nettverks -  

og boligtiltak, og det legges vekt på at de private virksomhetene har etablert et samarbeid med 

kommunen. Organisasjonen eller virksomheten som mottar tilskuddet skal også etablere et sy s-

tem for brukermedvirkning, og også utarbeide en s erviceerklæring som tydeliggjør innholdet i ti l-

budet.  

 

I 2008 ble det tildelt ca. 118  millioner kroner fordelt på 83 organisasjoner, prosjekter og tiltak. 

Eksempler på mottakere er Blå Kors, Frelsesarmeen, Kirkens Bymisjon og Gatehospitalet.  

 

Søknads -  og r apporteringskrav  

Regler for forvaltning av denne tilskudds ordingen stipuleres i òRegelverk for tilskudd til frivillige 

tiltak for rusmiddelavhengige og prostituerteò (se vedlegg 5). Basert p¬ beskrivelsene i regelver-

kets punkt 4, samt søknads følgeskriv ha r Rambøll identifisert følgende informasjonskrav  i sø k-

naden:  

Figur 3 .8  Informasjonskrav søknad HOD  

 
 

 

 

I tillegg har vi identifisert følgende informasjonskrav som dreier seg om rapportering regelverkets 

punkt 9:  

Å Plikt til å fylle ut søknadens følgeskriv med rette opplysninger (herunder 
organisasjonsopplysninger, revisor, formål i følge vedtekter, opplysninger om 
prosjektet/tiltakets omfang, dvs. antall frivillige, antall brukere, oppstartsår støtte, antall 
dagplasser , antall døgnplasser og finansieringsplan og finansieringskilder)

Å Plikt til å beskrive planlagt aktivitet for tiltaket/prosjektet (Søknaden skal beskrive aktivitet i 
samsvar med formålet i ordningen, omfatte målgruppe, tiltakets art, omfang (ant 
dag/døgnplasser), innhold, antall frivillige årsverk og forventede resultat)

Å Plikt til å beskrive en gjennomføringsplan i søknaden

Å Plikt til å beskrive plan for brukermedvirkning i søknaden

Å Plikt til å beskrive en serviceerklæring i søknaden

Å Plikt til å beskrive hvilken metodikk som benyttes i tiltaket/prosjektet i søknaden 

Å Plikt til å legge ved spesifisert budsjett for tiltaket/prosjektet i søknaden

Å Plikt for organisasjonene å innsende akseptbrev innen 6 uker etter tilsagn for å motta tilskudd
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Figur 3 .9  Informasjonskrav rapportering HOD  

 
 

Disse informasjonskravene har vært utgangspunktet fo r våre organisasjonsintervjuer. Vi har så 

langt det har vært mulig forsøkt å identifisere organisasjonenes løsningsprosess og tidsbruk for 

hvert enkelt informasjonskrav. Å bryte ned samlet tidsbruk i ulike informasjonskrav har blitt vu r-

dert til å være vikt ig av to grunner. For det første bidrar dette til sikrere tidsanslag, ettersom det 

er lettere for organisasjonene å angi tidsbruk for en avgrenset aktivitet enn for en større prosess 

som inneholder flere aktiviteter. For det andre muliggjør dette mer målre ttet forenklingsarbeid 

ettersom de mest ressurskrevende aktivitetene identifiseres. Det skal likevel bemerkes at organ i-

sasjonene of te løser flere informasjonskrav  i én prosess, og dermed har funnet det vanskelig å 

fordele tidsbruk utover de enkelte informa sjonskravene. I slike tilfeller er det gjort skjønnsmess i-

ge fordelinger av konsulentene.   

 

Gjennomgang av de enkelte informasjonskrav knyttet til søknaden  

I dette avsnittet beskriver vi hvordan organisasjonene i praksis besvarer de ulike informasjon s-

krave ne som er beskrevet ovenfor. Informasjonskravene gjennomgås i hovedsak ett for ett, men 

i enkelte tilfeller har det vært mest hensiktsmessig å beskrive flere informasjonskrav under én 

overskrift. Hver beskrivelse starter med en redegjørelse av hva som helt  konkret forventes av 

opplysninger under det eller de gitte informasjonskrav dersom navet på informasjonskravet kr e-

ver en utdypning. Deretter beskrives organisasjonenes løsningsprosess og tidsbruk.  

 

Plikt til å fylle ut søknadens følgeskriv med rette opply sninger (herunder organisasjonsopply s-

ninger, revisor, formål i følge vedtekter, opplysninger om prosjektet/tiltakets: dvs. antall frivill i-

ge, antall brukere, oppstartsår støtte, antall dagplasser, antall døgnplasser og finansieringsplan 

og finansieringskil der):  

 

¶ Tidsbruk: 20 minutter  

Plikt til å beskrive planlagt aktivitet for tiltaket/prosjektet (Søknaden skal beskrive aktivitet i 

samsvar med formålet i ordningen, omfatte målgruppe, tiltakets art, omfang 

(ant.dag/døgnplasser), innhold, antall frivillige årsverk og forventede resultat) : Alle intervjuede 

organisasjoner opplyser at det er dette kravet, samt de fire neste informasjonskrav som utgjør 

den største delen av arbeidet med søknaden. Til sammen er det disse fem informasjonskrav som 

utgjør beskrivelse av prosjektet som det søkes ti lskudd til. Derfor vil disse informasjonskravene 

bli behandlet samlet, da organisasjonene oppgir at dette er en helhetlig skriveprosess, hvor alle 

kravene til sammen utgjør hele søknaden eller det skriftlige dokumentet om man vil. Likevel har 

alle kravene fått en tidsbruk knyttet til seg, da det gir mening å se på hvilke krav som har høyst 

tidsforbruk. Gjennom intervjuene fremkom det informasjon om hvilke krav de anså som mest 

krevende i beskrivelse. Organisasjonene opplyser at de som regel tar utgangspunkt  i forrige års 

søknad, eller en mal de selv har laget alt ettersom de har mottatt støtte i flere år, men at de l i-

kevel bruker mye tid på å tilpasse den kommende søknaden, alt ettersom andre og nye aktivit e-

ter eller satsningsområder skal beskrives. Når det gjelder arbeidsprosess er det gjerne en person 

(typisk daglig leder eller den med hovedansvar for prosjektet) som har hovedansvar for dok u-

mentet, men samtidig er flere personer som bidrar og kommer med tillegg/endringer. Tidsbruken 

inkluderer derfor noe mø tevirksomhet, samt at dokumentet sendes frem og tilbake mellom ulike 

personer og er satt til 3 timer.  

 

¶ Tidsbruk: 180 minutter  

 

Plikt til å beskrive en gjennomføringsplan i søknaden:  Denne delen av søknaden beskriver en 

gjennomføringsplan i forhold til de planlagte aktivitetene. De fleste oppgir at dette er en enkel del 

av søknaden, men at den er forholdsvis tidkrevende. Igjen er det typisk daglig leder eller den 

personen med hovedansvar for prosjektet som utarbeider gjennomføringsplanene. Tidsbruken 

Å Plikt til å innsende revisorgodkjent årsregnskap innen 31.03 for bevilgninger over 50 000 kr

Å Plikt til å innsende årsrapport/sluttrapport innen 31.03
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inklud erer noe møtevirksomhet med andre medarbeidere, samt fremleting av annen relevant i n-

formasjon som de trenger for å beskrive gjennomføringsplanen. Tidsbruken er satt til 180 minu t-

ter, eller tre arbeidstimer.  

 
¶ Tidsbruk: 180 minutter  

Plikt til å beskrive en plan for brukermedvirkning i søknaden:  Dette kravet henger tett sammen 

med de to foregående informasjonskrav, og særlig i forhold til hva slags prosjekt det søkes støtte 

til. De fleste oppgir at dette kravet kan være utfordrende å fylle ut, fordi flere org anisasjoner som 

sådan ikke nødvendigvis har konkrete prosjekter å vise til da mange får sin støtte som driftstøtte. 

I andre tilfeller er denne beskrivelse omfattende for noen organisasjoner, da de har svært kon k-

rete prosjekt og tiltak som de søker støtte t il, og som direkte involverer brukere. Igjen er prose s-

sen den samme som ovenfor, hvor daglig leder har hovedansvaret for utformingen av beskrive l-

sen. Tidsbruken er satt til tre arbeidstimer.  

 
¶ Tidsbruk: 180 minutter  

Plikt til å beskrive en serviceerklæring  i søknaden:  De intervjuede organisasjonene oppgir at de t-

te kravet ofte beskrives ut i fra vedtektene til organisasjonen, og organisasjonens formål, samt 

hvordan de ønsker å oppnå resultater for de mål de setter seg. De fleste igjen er av den oppfa t-

ningen at dette er en forholdsvis enkel del av søknaden. Som ovenfor gjøres dette av den som 

skriver søknaden, og henger tett sammen med alle de foregående informasjonskravene. Tidsbr u-

ken er satt til 1,5 timer.  

 
¶ Tidsbruk: 90 minutter  

Plikt til å beskrive hvilken metodikk som benyttes i tiltaket/prosjektet i søknaden:  Dette kravet 

oppgir noen av de intervjuede organisasjonene som en utfordring til en viss grad. Dette fordi fl e-

re av organisasjonene mottar tilskuddet i form av driftstøtte, og viser dermed ikke til et  bestemt 

prosjekt eller tiltak. Dermed oppgir flere av organisasjonene at dette ofte blir en veldig generell 

beskrivelse. Samtidig er det ingen som uttrykker særlig misnøye med at dette kravet er med som 

et punkt i søknaden. Igjen vil den administrative pr osessen være som overnevnte krav, og tid s-

bruken er satt til en time.  

 
¶ Tidsbruk: 60 minutter  

Plikt til å legge ved spesifisert budsjett for tiltaket/prosjektet i søknaden: De intervjuede organ i-

sasjonene deler seg hva angår tidsbruken til dette kravet. Fler tallet oppgir at dette er et enkelt 

krav å etterleve, da de allerede har budsjettet klart for neste år, og gjenbruker mye av de sa m-

me tall fra forrige års budsjett med enkelte justeringer i forhold til hva de kan forvente å få i ti l-

skudd. Mindretallet av d e intervjuede organisasjonene oppgir at for budsjettet for dem er fo r-

holdsvis tidkrevende å utarbeide, da flere personer er involvert, og det skal gjennom styret for 

godkjenning. Innholdet i kravet sier at man skal legge ved et spesifisert budsjett ved søk naden. 

Dermed er tidsbruken beregnet ut i fra at man allerede har et budsjett klart, før søknaden skal 

sendes, men at det gjøres kontroll, men enkelte tilpasninger i forbindelse ved utfyllingen av sø k-

naden. Videre inngår det i tidsbruken oppstilling av bud sjett i  søknaden, eller skrive det ut og  

legge  det  som et vedlegg. Tidsforbruket blir derfor lav t , og er satt til én time.  

 

¶ Tidsforbruk: 60 minutter  

Plikt for organisasjonene å innsende akseptbrev innen 6 uker etter tilsagn for å motta tilskudd: 

Alle organisasjoner som mottar tilskudd fra denne ordningen må etter at de har mottatt sitt ti l-

sagnsbrev sende inn en bekreftelse eller akseptbrev som bekrefter at organisasjonen aksepterer 

de vilkår som stilles i tilsagnsbrevet. Dette oppfatter alle de intervj uede organisasjoner som pos i-

tivt, og lite tidkrevende. Tidsbruken knytter seg til å fylle ut akseptbrevet og sende det inn til ti l-

skuddsforvalter, og er satt til 15 minutter.  

 
¶ Tidsbruk: 15 minutter  
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De intervjuede organisasjonene oppgir at arbeidet med søkn aden er for dem en helhetlig pr o-

sess. Likevel har det vært viktig å få frem forskjeller i tidsbruken knyttet til de forskjellige krav. 

Organisasjonene er relativt samstemte når det gjelder tidsbruk, og oppgir at de bruker mellom 

en og to arbeidsdager til s ammen på selve søknaden i alt (fordelt på ulike medarbeidere). Den 

administrative tidsbruken er satt til 11,5 arbeidstimer for hele søknaden.  

 

Gjennomgang av de enkelte informasjonskrav knyttet til rapportering  

Plikt til å innsende revisorgodkjent årsregnskap innen 31.03 for bevilgninger over 50  000 kr: 

Kostnadene knyttet til dette kravet dreier seg om kostnader til regnskapsfører. Selv om få av de 

aktuelle frivillige organisasjonene er underlagt regnskapsloven ( regnskapsplikten for frivillige o r-

ganisasjoner inntrer fra og med det regnskapsår eiendelenes verdi overskrider 20 millioner kr o-

ner eller antall ansatte overskrider 20 personer), anses det å ha orden på regnskapet som en så 

integrert del av organisasjonsdr iften at det ikke synes rimelig å tilskrive kostnader knyttet til de t-

te til krav i tilskudds ordningene . Kostnader knyttet til å utarbeide regnskap er derfor satt til null. 

Når det gjelder revisjon, er dette også noe organisasjonene har egeninteresse av: Al le regnsk a-

per, uavhengig av størrelse, bør gjennomgås og godkjennes av en annen person enn den som 

har utarbeidet det. Det synes derfor ikke rimelig å tilskrive rev isjonskostnaden til kravet i ti l-

skudds ordningen. Organisasjonene bruker imidlertid 5 minutte r på å legge regnskapet ved ra p-

porten.  

 
¶ Tidsbruk: 5 minutter  

Plikt til å innsende årsrapport/sluttrapport innen 31.03:  Dette er noe alle organisasjonene oppgir 

at bruker mye tid på å etterleve. Flere av organisasjonene oppgir at de benytter seg av årsme l-

dingen for organisasjonen, og som også har flere adressater enn kun tilskuddsforvalter. Andre 

oppgir at de utarbeider en egen årsrapport for de prosjekter eller tiltak som tilskuddet har gått 

til. Felles uansett er at alle de intervjuede organisasjonene oppf atter dette som tidkrevende, men 

ikke belastende som sådan. Dette fordi de gjerne ønsker og vil formidle videre til myndighetene 

resultater av arbeidet deres. De oppgir også at dette er eneste informasjonskanal og mulighet til 

å fortelle tilskuddsmyndighet en hva de arbeider med og hvordan, og derfor er alle opptatt av at 

det skal være en gjennomført rapport. Tidsbruken er satt til 16 timer. Dette skal dekke innhe n-

ting av informasjon om hva organisasjonen har foretatt seg, samt utarbeiding av selve rappo r-

ten . Dokumentet blir i hovedsak utarbeidet av én person (typisk daglig leder), men det er også 

tatt høyde for at andre medarbeidere leser gjennom dokumentet og kommer med innspill og 

kommentarer.  

 

¶ Tidsbruk: 960 minutte r 
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Tabell 3 .4  Administrative byrder  per organisasjon  HOD  

 
 

Oppsummert brukes det drøye 3,8 dagsverk på å produsere søknad og rappor t i forbindelse med 

denne tilskudds ordningen. Hovedtyngden av arbeidet går med til å produsere årsrapporten.   

 

Organisasjonenes oppfatning av søknaden og rapporteringen  

Ingen av de intervjuede organisasjonene opplever søknads -  eller rapporterings kravene knyttet til 

denne tilskudds ordningen som noen stor belastning. Sam let tidsbruk kommer på like under 4  

dagsverk . Ettersom det er relativt store summer det dreier seg om, hvor ingen fikk mindre enn 

100  000 kroner i tilskudd i 2008, anser organisasjonene dette som rimelig.  

 

Søknaden oppfattes videre som svært nødvendig og viktig, for å få frem nettopp prosjektet og 

hvem det retter seg mot. Likevel er det é n ting alle de intervjuede organisasjonene trekker frem. 

De ønsker mer dialog med direktoratet eller myndighetene som sådan omkring denne ordningen. 

Særlig er det et ønske om bedre dialog i forhold til hva myndighet ene mener er satsningsomr å-

der på rusfeltet hvor de fleste organisasjoner arbeider innenfor. Dette fordi organisasjonene er 

med å tilby tjenester ofte på vegne og i tillegg til offentlige tjenester, og de øns ker at det skal 

være et samsvar  mellom det arbeid et organisasjonen gjør, og det myndighetene gjør. Dette he n-

speiler også på at organisasjonene er i konkurranse med hverandre i forhold til fordeling av ti l-

skudd. Derfor legger  alle de intervjuede organisasjonene  vekt på at de aller helst ønsker i større 

gr ad en faglig dialog, samt mulighet til å formidle info rmasjon om deres arbeid muntlig.   

 

Organisasjonene melder videre tilbake at det er en del usikkerhet knyttet til langsiktigheten av 

prosjektene og tilskudd som blir gitt, da de men er de får lite informasjon om organisasjonene 

gjennomfører  er et prosjekt , eller er en organisasjon  som vil motta støtte over flere år. I re t-

ningslinjene sies det at langvarige prosjekter vil være satsningsområder, men organisasjonene er 

av den oppfatning at  de ikke vet om de kvalifiserer for dette. Dermed føler de en viss usikkerhet  

knyttet til  om de får til skudd eller ikke, og  om de for eksempel  kan fortsette drif ten av  et prosjekt 

året etter. Dette henger også sammen med at de mener søknadsfris ten 1. d esember er for se nt 

på året, særlig  tatt i betraktning at  tilskuddet ikke kommer før i slutten av første kvartal året e t-

ter.  

Når det gjelder rapportering er det flere av organisasjonene som oppgir at de har problemer med 

å rekke  rapporteringsfristen hva gjelder innsending  av årsregnskap. Dette gjelder særlig for stø r-

Tilskudd til frivillig tiltak for rusmiddelavhengige og prositituerte

Informasjonskrav Tidsbruk
Eksterne 

kostnader

Søknad

Plikttil å fylle ut søknadensfølgeskrivmed rette opplysninger 20

Plikttil å beskriveplanlagtaktivitet for tiltaket/prosjektet 180

Plikttil å beskriveen gjennomføringsplanisøknaden 180

Plikt til å beskrive plan for brukermedvirkning i søknaden 180

Plikt til å beskrive en serviceerklæring i søknaden 90

Plikt til å beskrive hvilken metodikk som benyttes i tiltaket/prosjektet i 
søknaden

60

Plikttil å leggevedspesifisertbudsjettfor tiltaket/prosjekteti
søknaden

60

Plikt for organisasjonene å innsende akseptbrev innen 6 uker etter 
tilsagn for å motta tilskudd

15

Rapportering

Plikt til å innsende revisorgodkjent årsregnskap innen 31.03 for 
bevilgninger over 50000 kr

5

Plikttil å innsendeårsrapport/sluttrapportinnen31.03 960

Annet

Sum minutter 1750

Sum dagsverk 3,8
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re organisasjoner, som ikke får ferdig sitt årsregnskap før senere på våren i andre kvartal. Lik e-

vel påpeker de at direktorate t godtar at regnskapet  levere s senere om organisasjonen  ber om u t-

set telse. N år de må  gjøre dette hvert år, oppfattes dette  imidlertid  som tungvint og unødvendig. 

Derfor ønsker mange at rapporte ringsfristen blir utsatt til for eksempel 30. j uni, ved utgangen av 

andre kvartal.  

 

Forenklingstiltak  

Generelle forenklingstiltak diskuteres i kap ittel 4. Når det gjelder forenklingstiltak spesifikt rettet 

mot denne tilskudds ordningene , kom det i intervjuene med organisasjonene  frem  to forslag til 

forenkling er eller endringer knyttet til søknads -  og rapporteringsfristene , som de oppfatter vil 

gjøre etterlevelsen av kravene enklere og bedre for organisasjonen selv:  

 
¶ Alle intervjuede organisasjoner uttrykker at de ønsker søknadsfristen tidligere på hø s-

ten. D a med mulighet til å få tilskuddet klargjort så tidlig som mulig neste år, slik at de 

bedre kan planlegge driften i forhold til de prosjekt de arbeider med. Videre vil dette gi 

en sikkerhet om at de kan fortsette det arbeidet de gjør.  

 

¶ Når det gjeld er rap portering er fristen 31. m ars en vanskelig og utfordrende dato, særlig 

for større organisasjoner, som ikke rekker  å bli ferdig med sitt regnskap og få det te  re-

vidert, før senere på våren. Derfor er det uttrykt ønsker fra flere organisasjoner om at 

fristen for rappor tering knyttet til ordningen blir  satt til senere på året.  
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3.5  Statlig driftstilskudd til frivilligsentraler  

Frivilligsentraler er en møteplass og samhandlingsarena for frivillighet i lokalmiljøet, og finnes 

over hele landet.  Frivilligsentralene er ikke en frivillig organisasjon som sådan, men en aktivitet, 

som skal bidra til å samordne den frivillige innsatsen som privatpersoner og frivillige organisasj o-

ner i kommunen utfører, og dermed fremme og styrke det frivillige arbeide t. De skal ha en un i-

versell utforming og være et lokalt forankret kontaktsenter for alle som vil delta i frivillig arbeid.   

 

Sentralene er  gjerne  drevet av en frivillig organisasjon,  fore ning, andelslag eller stiftelse , men 

også ofte direkte driftet av kommunene.  

 

Driftstilskuddet , som administreres av Kultur -  og kirkedepartementet, skal gå til å dekke deler av 

lønnskostnadene for daglig leder , ikke til driftstøtte til organisasjonens ordinære aktivitet. Det er 

også et  krav om at frivilligsentralene  har 40 % lokal finansiering.  

 

I 2008 var det 318 frivilligsentraler på landsbasis, og de mottok en samlet støtte på over 80 mi l-

lioner kroner. Eksempler på organisasjoner som drifter frivilligsentraler, er store og velkjente  or-

ganisasjoner som Frelsesarmeen, Røde Kors og Kirkens Bymisjon, men også mindre , lokale vir k-

somheter som Stiftelsen Lambertseter Frivillighetssentral og Stiftelsen Holmlia Nærmiljø.  

 

 

Søknads -  og rapporteringskrav  

Regler for forvaltning av denne tilskudd sordningene  stipuleres i Retningslinjer for frivillighetssen t-

raler/nærmiljøsentraler (se vedlegg 6), samt krav angitt på søknadsskjema og i tilskuddsbrev. 

Basert på disse dokumenter har Rambøll identifisert følgende informasjonskrav i søknaden:  

Figur 3 .10  Informasjonskrav søknad frivilligsentraler  

 
 

 

I tillegg har vi identifisert følgende informasjonskrav som dreier seg om rapportering:  

Figur 3 .11  Informasjonskrav rapport frivilligsentraler  

 
 

 

Disse informasjonskravene har vært utgangspunktet for våre organisasjonsintervjuer. Vi har så 

langt det har vært mulig forsøkt å identifisere organisasjonenes løsningsprosess og tidsbruk for 

hvert enkelt informasjonskrav. Å bryte ned samlet tidsbruk i ulike informasjonskrav har blitt vu r-

dert til å være viktig av to grunner. For det første bidrar dette til sikrere tidsanslag, ettersom det 

er lettere for organisasjonene å angi tidsbruk for en avgrenset aktiv itet enn for en større prosess 

Å Plikt til å opplyse om søknadsgrunnlag og søknadsbeløp (herunder stillingsstørrelse daglig leder, 
søknadsbeløp statsmidler, sum lokal finansiering, navn på lokal finansieringskilde, 
organisasjonsform, navn på styreleder, telefonnummer, epostadresse til styreleder)

Å Plikt til å opplyse om kontaktinformasjon (herunder navn på sentral, tlfnr til sentral, epost , 
hjemmeside, postadresse, postnummer, poststed, navn på eierorganisasjon, kontonummer for 
utbetaling, postadresse eier, postnummer, poststed)

Å Plikt til å beskrive hovedmål/delmål fra forrige periode og måloppnåelse

Å Plikt til å beskrive hovedmålsetning for søknadsperioden

Å Plikt til å beskrive delmål og utfordringer

Å Plikt til å legge ved budsjett

Å Plikt til å innsende årsregnskap hvert år innen 30. juni 

Å Plikt til å innsende årlig aktivitetsrapport innen 30. juni
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som inneholder flere aktiviteter. For det andre muliggjør dette mer målrettet forenklingsarbeid 

ettersom de mest ressurskrevende aktivit etene identifiseres. Det skal likevel bemerkes at organ i-

sasjonene of te løser flere inform asjonskrav  i én prosess, og dermed har funnet det vanskelig å 

fordele tidsbruk utover de enkelte informasjonskravene. I slike tilfeller er det gjort skjønnsmess i-

ge fordelinger av konsulentene.   

 

Gjennomgang av de enkelte informasjonskrav knyttet til søkna den  

I dette avsnittet beskriver vi hvordan organisasjonene i praksis besvarer de ulike informasjon s-

kravene som er beskrevet ovenfor. Informasjonskravene gjennomgås i hovedsak ett for ett, men 

i enkelte tilfeller har det vært mest hensiktsmessig å beskrive flere informasjonskrav under én 

overskrift. Hver beskrivelse starter med en redegjørelse av hva som helt konkret forventes av 

opplysninger under det eller de gitte informasjonskrav dersom navet på informasjonskravet kr e-

ver en utdypning. Deretter beskrives organisasjonenes løsningsprosess og tidsbruk.  

 

Plikt til å opplyse om søknadsgrunnlag og søknadsbeløp (herunder stillingsstørrelse daglig leder, 

søknadsbeløp statlige midler, sum lokal finansiering, navn på lokal finansieringskilde, organis a-

sjonsform, navn  på styreleder, telefonnummer, e -postadresse til styreleder): Alle organisasjon e-

ne oppgir at dette er en enkel del av søknaden. Stort sett har de all informasjon tilgjengelig. De r-

for brukes det lite tid på å hente fram opplysningene. Tidsbruken knytter seg  hovedsakelig til den 

tiden det tar å skrive dem ned. Videre oppgir flere av organisasjonene at de har enten laget seg 

en egen ferdig mal som de benytter, eller følger fjorårets søknad. Tidsbruken er satt til ti minu t-

ter.  

 
¶ Tidsbruk: 10 minutter  

Plikt til å opplyse om kontaktinformasjon (herunder navn på sentral, telefonnummer til sentral, e -

post, hjemmeside, postadresse, postnummer, poststed, navn på eierorganisasjon, kontonummer 

for utbetaling, postadresse eier, postnummer, poststed):  Igjen gjentar alle de intervjuede org a-

nisasjonene at dette er en enkel del av søknaden, hvor i likehet med forrige krav, de har info r-

masjonen lett tilgjengelig eller benytter seg av tidligere søknad eller egen mal ved utfyllingen. 

Tidsbruk er satt til ti minutter.  

 

¶ Tidsbruk: 10 minutter  

Plikt til å beskrive hovedmål/delmål fra forrige periode og måloppnåelse, Plikt til å beskrive h o-

vedmålsetning for søknadsperioden, Plikt til å beskrive delmål og utfordringer: Disse tre inform a-

sjonskravene vil bli beskrev et samlet. Dette fordi de er e n samlet del, og utgjør største delen av 

søknaden. Samtidig oppgir alle organisasjonene at det kan være vanskelig å skille de  ulike  kr a-

vene fra hverandre i hva tidsbruk angår, da de oppfatter beskrivelsen av hovedmål, delmål og  ut-

fordringer som en helhetlig prosess. Disse informasjonskravene innebærer at det i søknaden skal 

beskrives de hovedmål som gjaldt for forrige periode, samt måloppnåelsen av dette, og de h o-

vedmål og utfordringer som venter for neste tilskuddsperiode. Prak tisk innebærer dette at frivill i-

ghetssentralene beskriver og svarer på forrige års søknad, med beskrivelser av de aktivtiter og 

de mål de hadde fra forrige periode, i tillegg til hvordan de mener de har oppnådd det de ønsket 

å bidra med i nærmiljøet. Vider e beskriver de målsetninger for den kommende tilskuddsperiode, 

samt de utfordringer som venter dem. Flertallet av de intervjuede organisasjonene sier at de b e-

nytter seg av tidligere søknader i forbindelse med denne delen, samt forrige årsrapport og ve d-

tekt er. Alle sentralene har vedtekter hvor formålet deres er beskrevet, samt retningslinjer fra d e-

res eiere om hva de ønsker sentralen skal bidra med i nærmiljøet. Dermed oppgir de fleste at det 

ikke gjelder ¬ òfinne opp kruttetò, men holde seg til frivillighetssentralens hovedmål, bidra i loka l-

samfunnet. Når det gjelder arbeidsprosessen er det en person som har hovedansvaret for søkn a-

den, og det er daglig leder for sentralen. Dette er også i tråd med tilskuddet, da det skal gå til 

driftkostnader til sentralen,  da daglig leders lønn. De intervjuede sentralene legger seg på to p o-

ler når det gjelder hvor lang tid de bruker på selve beskrivelsen av hovedmål og målsetninger. På 

den ene siden er det de som oppgir at de bruker mellom 30 -60 minutter på den skriftlige d elen 

av søknaden, og de på den andre siden som bruker mellom 5 -8 timer på søknaden. Det kan være 

to forklaringer på dette. Den første er at flere av de som ble intervjuet har arbeidet med dette i 

flere år, og er svært rutinerte, samtidig som sentralen ikke  endrer seg særlig fra år til år hva a n-

går målsetninger. Den andre forklaringen er nettopp det motsatt e, at det er noen av de som ble 
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intervjuet  som  har mindre erfaring med en slik søknad, og ønsker å gjø re det grundig og korrekt, 

og  at det  da blant annet  går  tid med til møter med andre som arbeider i sentralen i forhold til den 

skriftlige delen av søknaden. Tidsbruken i dette tilfellet tar ikke hensyn til møtevirksomhet, men 

kun til selve skrivearbeidet, og tiden som går med til å lete frem tidligere søkna der og årsrappo r-

ter. Tidsbruken er til sammen estimer t til å ta 180 minutter, eller é n time per krav.   

 
¶ Tidsbruk: 60 minutter per krav  

Plikt til å legge ved budsjett:  De intervjuede organisasjonene deler seg igjen hva angår tidsbr u-

ken til dette kravet. Fl ertallet oppgir at dette er et enkelt krav å etterleve, da de allerede har 

budsjettet klart for neste år, og gjenbruker mye av de samme tall fra forrige års budsjett med 

enkelte justeringer i forhold til hva de kan forvente å få i tilskudd. Mindretallet av  de intervjued e 

organisasjonene oppgir at  budsjettet for dem er forholdsvis tidkrevende å utarbeide, da flere pe r-

soner er involvert, og det skal gjennom styret for godkjenning. Innholdet i kr avet sier at man 

skal legge et budsjett ved søknaden. Dermed er t idsbruken beregnet ut i fra at man allerede har 

et budsjett klart, før søknaden skal sendes, men at det gjøres kontroll, men enkelte tilpasninger i 

forbindelse ved utfyllingen av søknaden. Videre inngår det i tidsbruken oppstilling av budsjett i 

søknaden, eller skrive det ut å legge som et vedlegg. Tidsforbruket blir derfor lav, og er satt til 

én time.  

 
¶ Tidsbruk: 60 minutter  

Gjennomgang av de enkelte informasjonskrav knyttet til rapportering  

Plikt til å innsende årsregnskap hvert år innen 30. j uni: Kostnade ne knyttet til dette kravet dreier 

seg om kostnader til regnskapsfører. Selv om få av de aktuelle frivillige organisasjonene er u n-

derlagt regnskapsloven (regnskapsplikten for frivillige organisasjoner inntrer fra og med det 

regnskapsår eiendelenes verdi ov erskrider 20 millioner kroner eller antall ansatte overskrider 20 

personer), anses det å ha orden på regnskapet som en så integrert del av organisasjonsdriften at 

det ikke synes rimelig å tilskrive kostnader kny ttet til dette til krav i tilskudds ordningen.  Kostn a-

der knyttet til å utarbeide regnskap er derfor satt til null. Når det gjelder revisjon, er dette også 

noe organisasjonene har egeninteresse av: Alle regnskaper, uavhengig av størrelse, bør gje n-

nomgås og godkjennes av en annen person enn den som har utarbeidet det. Det synes derfor 

ikke rimelig å tilskrive revisj onskostnaden til kravet i tilskudds ordningen. Organisasjonene bruker 

imidlertid 5 minutter på å legge regnskapet ved rapporten.  

 
¶ Tidsforbruk: 5 minutter  

Plikt til å innsende årlig aktivitetsrapport innen  30. j uni: Aktivitetsrapporten, eller årsrapporten er 

noe frivillighetssentralene bruker mye tid på å utarbeide, men i noen tilfeller er den mer omfa t-

tende enn hva Kultur -  og kirkedepartementet krever. Rapporter benyttes videre som e t internt 

styringsdokument, og utarbeides også til styret i forbindelse med årsmøter. Grunnen til at sen t-

ralene utarbeider en ofte omfattende årsrapport er at den har flere funksjoner enn kun som en 

rapport til KKD. Rapporten brukes til å informere andre b idragsytere og tilskuddsytere om hva 

sentralen arbeider med. Dermed kan man ikke med rimelighet tilskrive all tidsbruken knyttet til å 

utarbeide rapporten, særlig siden KKD med fordel ville hatt større utbytte av kortere, og mer 

spisset rapport. Det må lik evel nevnes at det er visse forskjeller mellom sentralene. I tillegg til en 

skriftlig rapport om hva sentralene har arbeidet med i forhold til de hovedmålsetninger de har 

satt seg for tilskuddsåret, utarbeider de også en aktivitetsrapport som viser oversik t over all a k-

tivitet som er gjennomført i det foregående året. Det vil si antall frivillige som har deltatt på ulike 

oppdrag, antall frivillige timer, samt hva slags oppdrag og aktiviteter de har hatt. Tidsbruken er 

anslått med utgangspunkt i hva slags typ e rapport KKD ønsker, og derfor er tidsforbruket satt til 

16 timer. Dette skal dekke innhenting av informasjon om hva organisasjonen har foretatt seg, 

samt utarbeiding av selve rapporten. Dokumentet blir i hovedsak utarbeidet av én person, daglig 

leder på sentralen, men det er også tatt høyde for at andre medarbeidere leser gjennom dok u-

mentet og kommer med innspill og kommentarer. Det bør videre nevnes at sentralene velger å 

bruke mye tid på dette, da dette er deres eneste informasjonskanal til departemente t, foruten en 

årlig regionalkonferanse. Alle oppgir at de ønsker å fortelle og informere om deres arbeid, samt i-

dig som de håper at dette kan formidles videre til andre sentraler over hele landet. De fleste 

sentraler inngår i ulike nettverksgrupper med andr e sentraler. De legger vekt på at dette er ny t-
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tig for dem, da dette gir dem en mulighet til å utveksle ideer seg i mellom. Likevel ønsker de et 

tettere samarbeid med departementet, og mulighet til å formidle deres arbeid, og hva det betyr 

for nærmiljøet.  

 

¶ Tidsforbruk: 960 minutter  

Tabell 3 .5  Administrative byrder  per frivilligsentral  

 
 

Oppsummert brukes det 2,7  dagsverk på å produsere søknad og rapport i forbindelse med denne 

tilskudds ordningene . Hovedtyngden av arbeidet går med til å produsere årsrapporten. Det bør 

også nevnes at utarbeidelsen av både søknad og rapport variere r noe mellom sentralene som ble 

intervjuet, alt i fra ½ dagsverk og opp til 8 dagsverk. Standardiseringen har utgangspunkt i i n-

tervjuene og den innsamlede informasjonen, men også hva som forventes rapport fra myndigh e-

tene. Variasjonen i tidsbruken kan på den ene siden  skyldes lang erfaring med søknad og rappo r-

tering til myndighetene, og på den andre siden mindre erfaring.  

 

Or ganisasjonenes oppfatning av søknaden og rapporteringen  

Ingen av de intervjuede frivilligsentralene ser på søknads -  eller rapporteringskravene knyttet til 

denne tilskuddsordningene  som noen stor belastning. Samlet tidsbruk komme r på om lag 2,7 

dagsverk. Et ter som det er snakk om en relativ stor sum som blir gitt til alle sentraler, oppfatter 

sentralene arbeidsmengden som rimelig.  

 

Videre oppgir alle sentralene at prosessen er enkel, og søknaden ikke  særlig krevende. Har man 

først fått en godkjenning av depa rtementet som en sentral, anser de søknadsplikten mer som en 

formalitet, men likevel nødvendig. Samtidig oppfatter de samarbeidet med departementet som 

godt, men de fleste uttrykker ønske om større muligheter til å formidle sitt arbeid både til my n-

digheter  og til andre organisasjoner.  

  

En del ved rapporteringen som sentral ene uttrykker noe misnøye med knyttet til en konkret akt i-

vitetsrapport, det vil si et skjema med total oversikt over alle frivillige timer, aktiviteter og op p-

drag. Flere gir uttrykk for a t de ikke alltid er sikre på hva som forventes av dem, hva som skal 

rapporteres. Dermed bruker de svært mye tid på å lage gode oversikter. Samtidig stiller de  seg 

spørrende til om aktivitetsrapporten og oversikten de utarbeider blir lest og benyttet av dep art e-

mentet.  

 

Tilskudd til frivilligsentraler

Informasjonskrav Tidsbruk
Eksterne 

kostnader

Søknad

Plikt til å opplyse om søknadsgrunnlag og søknadsbeløp 10

Plikttil å opplyseomkontaktinformasjon 10

Plikt til å beskrive hovedmål/delmål fra forrige periode og 
måloppnåelse

60

Plikttil å beskrivehovedmålsetningfor søknadsperioden 60

Plikttil å beskrivedelmålogutfordringer
60

Plikttil å leggevedbudsjett 60

Rapportering
Plikt til å innsende årsregnskap hvert år innen 30. Juni 5

Plikttil å innsendeårligaktivitetsrapport 960

Annet

Sum minutter 1225

Sum dagsverk 2,7
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Frivilligsentralene melder alle tilbake at de anser det som nødvendig at det er en viss grad av 

rapportering, både fordi det er viktig at sentralen e fremstår som legitime, det faktum at de mo t-

tar tilskudd fra staten og ikke minst at de er en òprofesjonellò aktivitet hvor daglig leders oppga-

ver er blant annet administrativ oppfølging.  Dermed er alle av oppfatning at det må rapporteres 

hva de brukes til.  

 

Forenklingstiltak   

Generelle forenklingstiltak diskuteres i kapittel 4. Når det gjelder forenklingstiltak spesifikt rettet 

mot tilskuddsordningene  til frivillig sentralene  er det fremkommet to punkter gjennom intervju e-

ne, som i hovedsak retter seg mot rap porteringskravene:  

  
¶ Det gis uttrykk for at aktivitetsrapporten hvor man skal rapportere inn antall frivillige t i-

mer, antall frivillige med mer, oppfattes av flere som arbeidskrevende. Et forslag er at 

det utarbeide s en konkret mal fra myndighetene s side som konkret  viser  hva som ønskes 

rapportert i en slik tabell eller oversiktsliste.  

 

¶ Sentralene uttrykker videre at de ønsker en bedre dialog med departementet i forhold til 

forventninger til sentralene, og krav som stilles til dem. Dette henger også sammen  med 

at flere sentraler oppfatter retningslinjene som noe uklare og vage, ikke spesifikke nok.  
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3.6  Tilskudd til frivillige landsdekkende barne -  og ungdomsorganisasjoner  
Tilskudds ordningene  administreres av Fordelingsutvalget (FUV), som har sitt sekretariat i Barne -  
og likestillingsdepartementet, og har som formål å legge til rette for barn og ungdoms deltakelse 

i barne -  og ungdomsorganisasjonene. Den skal stimulere organisasjonene til engas jement med 
medansvar nasjonalt og/eller internasjonalt, og sikre organisasjonene som arena for medb e-
stemmelse og demokrati.  
 
Tilskudd gis til frivillige landsomfattende organisasjoner som arbeider for barn og ungdom, og har 
barn og ungdom som deltakere i sin aktivitet. Mottakerne må være inkluderende for barn og 
ungdom fra alle samfunnsgrupper, uavhengig av kjønn, etnisitet, nedsatt funksjonsevne eller 

seksuell orientering. De må også vise til at barn og ungdom gis formell innflytelse over arbeidet i 
organ isasjonen.  
 
Interesseorganisasjoner for barn og ungdom i utdanning og idretts -  og gymnastikkorganisasjoner 
og partipolitiske ungdomsorganisasjoner relatert til nasjonalt arbeid gis ikke rett til støtte. Det er 
i tillegg visse kriterier i forhold til større lse (over 700 medlemmer), antall lokallag (5 stk.), nasj o-

nal utbredelse og lignende.  

 
I 2008 ble det delt ut ca. 77 millioner kroner fordelt på 71 forskjellige organisasjoner. Eksempler 
på støttemottakere  av denne tilskuddsordningene  er Norges Handikapforb unds Ungdom, SOS R a-
sisme, Europeisk Ungdom og 4H Norge.  

 

Søknads -  og rapporteringskrav  

Regler for forvaltning av denne tilskudds ordningene  stipuleres i FOR 2007 -11 -29 nr 1346: Fo r-

skrift om tilskudd til frivillige barne -  og ungdomsorganisasjoner. Basert på beskrivelsen i forskri f-

tens § 30, har Rambøll identifisert følgende informasjonskrav i søknaden:  

Figur 3 .12  Informasjonskrav søknad barne -  og ungdomsorganisasjoner  

 
 

 

I tillegg har vi identifisert følgende i nformasjonskrav som dreier seg om rapportering i forskri f-

tens § 10:  

Figur 3 .13  Informasjonskrav rapport barne -  og ungdomsorganisasjoner  

 
 

 

 

Å Plikt til å opplyse om firma formalia (herunder navn på organisasjon, organisasjonsnummer, 
adresse, kontaktperson, epostadresse , telefon og faks, kontonummer)

Å Plikt til å opplyse om antall tellende medlemmer og totalt antall medlemmer (tellende 
medlemmer under 26 år skal ha betalt medlemskontingent for grunnlagsåret)

Å Plikt til å opplyse om antall tellende lokallag og antall fylker med tellende lokallag

Å Plikt til å opplyse om hva slags støtte det søkes om 

Å Plikt til å opplyse om antall kurs og antall deltakerdager

Å Plikt til å legge ved særattestasjon (fra registrert eller statsautorisert revisor)

Å Plikt til å legge ved siste årsmelding

Å Plikt til å legge ved årsregnskap med revisjonsberetning for siste året

Å Plikt til å legge ved organisasjonens vedtekter

Å Plikt til å opplyse om driftutgifter til det sentrale barne - og ungdomsarbeidet i organisasjonen

Å Plikt for lokallag å innsende årlig årsrapport til sentralleddet 
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Videre har vi også identifisert følgende informasjonskrav som dreie rs seg om oppbevaring av d o-

kumentasjon i forskriftens §§ 25 -28, samt et informasjonskrav om kontroll i forskriftens § 37:  

 

Figur 3 .14  Informasjonskrav dokumentasjon barne -  og ungdomsorganisasjoner  

 
 

 

Disse informasjonskravene har vært utgangspunktet for våre organisasjonsintervjuer. Vi har så 

langt det har vært mulig forsøkt å identifisere organisasjonenes løsningsprosess og tidsbruk for 

hvert enkelt informasjonskrav. Å bryte ned samlet tidsbruk i ulike info rmasjonskrav har blitt vu r-

dert til å være viktig av to grunner. For det første bidrar dette til sikrere tidsanslag, ettersom det 

er lettere for organisasjonene å angi tidsbruk for en avgrenset aktivitet enn for en større prosess 

som inneholder flere aktivi teter. For det andre muliggjør dette mer målrettet forenklingsarbeid 

ettersom de mest ressurskrevende aktivit etene identifiseres. Det skal likevel bemerkes at organ i-

sasjonene of te løser flere informasjonskrav  i én prosess, og dermed har funnet det vanskeli g å 

fordele tidsbruk utover de enkelte informasjonskravene. I slike tilfeller er det gjort skjønnsmess i-

ge fordelinger av konsulentene.  

 

Gjennomgang av de enkelte informasjonskrav knyttet til søknaden  

I dette avsnittet beskriver vi hvordan organisasjonene i  praksis besvarer de ulike informasjon s-

kravene som er beskrevet ovenfor. Informasjonskravene gjennomgås i hovedsak ett for ett, men 

i enkelte tilfeller har det vært mest hensiktsmessig å beskrive flere informasjonskrav under én 

overskrift. Hver beskrivelse  starter med en redegjørelse av hva som helt konkret forventes av 

opplysninger under det eller de gitte informasjonskrav dersom navet på informasjonskravet kr e-

ver en utdypning. Deretter beskrives organisasjonenes løsningsprosess og tidsbruk.  

 

Plikt til å o pplyse om firmaformalia (herunder navn på organisasjon, organisasjonsnummer, a d-

resse, kontaktperson, e -postadresse, telefonnummer, faks og kontonummer): Alle intervjuede 

organisasjoner påpeker at dette er en enkel utfyllingsjobb ved søknaden, og kun handle r om å 

fylle ut organisasjonens formalia. Stort sett er dette opplysninger som er lett tilgjengelig, og det 

brukes derfor lite tid på å hente frem opplysningene. Tidsbruken knyttes hovedsakelig til å skrive 

opplysningene på selve søknaden. Tidsbruk er satt  til ti minutter.  

 
¶ Tidsbruk: 10 minutter  

Plikt til å opplyse om antall tellende medlemmer og totalt antall medlemmer:  Igjen påpeker de 

intervjuede organisasjonen at dette kravet er en enkel utfyllingsjobb ved søknaden, og kun han d-

ler om å fylle ut skjemae t med antall tellende medlemmer og totalt antall medlemmer. Dette er 

opplysninger som de har tilgjengelig, men bruker noe tid på å hente frem opplysningene og kon t-

rollere kjapt at de stemmer. Tidsbruken knyttes til det å hente dem fram og skrive opplysning ene 

på selve søknaden. Tidsbruk er satt til ti minutter. (Det som kan nevnes er at alle de intervjuede 

organisasjonene opplyser at det likevel ligger svært mye arbeid i forbindelse med medlemsregi s-

teret og skillet mellom tellende og ikke -  tellende medlemme r. Dette vil kommenteres nærmere 

under kravene om oppbevaring av dokumentasjon.)  

 
¶ Tidsbruk: 10 minutter  

Plikt til å opplyse om antall tellende lokallag og antall fylker med tellende lokallag:  I likhet med 

forrige krav, er dette igjen en enkel utfylling av opplysninger i søknaden. Dette er typisk opply s-

Å Plikt til å oppbevare dokumentasjon over medlemstall i sentralt register

Å Plikt til å oppbevare dokumentasjon over innbetalt årskontingent

Å Plikt til å oppbevare dokumentasjon over tellende lokallag

Å Plikt til å oppbevare dokumentasjon over sentrale kurs

Å Plikt til å bistå Fordelingsutvalget ved eventuell kontroll
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ninger som de har tilgjengelig, men bruker noe tid på å hente frem opplysningene og kontrollere 

at de stemmer. Tidsbruken knyttes ikke til den t id organisasjonene bruker på å få inn årsrappo r-

tene fra lokallagene sine, men kun til den tid det tar å finne de frem og skrive de i selve søkn a-

den. Tidsbruken er satt til 10 minutter.  

 
¶ Tidsbruk: 10 minutter  

Plikt til å opplyse om hva slags støtte det søk es om:  Igjen oppgir alle organisasjonene at dette er 

kun en enkel utfylling, og at det kun involverer avkrysning på søknadsskjema. Tidsbruken er satt 

til ett minutt.   

 
¶ Tidsbruk: 1 minutt  

Plikt til å opplyse om antall kurs og antall deltakerdager:  Flertall et av de intervjuede organisasj o-

nene opplever at dette kravet om antall kurs og antall deltakerdager er positivt, for da har man 

mulighet for tilskudd til kurs som gjennomføres, mens to av organisasjonene som vi har intervj u-

et mener at dette kravet og punk tet er med på å forskjellsbehandle organisasjonene. Dette fordi 

organisasjonen er organisert på ulike måter, hvor noen kun arrangerer kurs på lokalt nivå eller 

lavest mulig plan, da de er av den oppfatningen at det er der medlemmene har størst utbytte. 

Sam tidig uttrykkes det fra samtlige organisasjoner at den dokumentasjonen som kreves fra de 

avholdte kursene er omfattende og tidkrevende, og det er en del arbeid som må gjøres i ette r-

kant. Likevel opplyser organisasjonen at kravet i søknaden kun er en utfyll ingsjobb, samt legge 

ved en oversikt over gjennomførte kurs i grunnlagsåret, noe som innebærer rent praktisk å finne 

frem rette dokumenter, fylle ut oversikten eller legge ved egen liste, samt en enkel kontroll av 

informasjonen. Tidsbruk er satt til 15 min . 

 
¶ Tidsbruk: 15 minutter  

 

Plikt til å legge ved særattestasjon:  Dette er et krav til vedlegg ved søknaden, hvor revisor skal 

bekrefte organisasjonens avgitte informasjon til tilskuddsmyndigheten, samt se at nødvendig d o-

kumentasjon befinner seg i organisasjonens sentralledd. For de frivillige organisasjonene inneb æ-

rer dette rent praktisk at revisor gjennomfører sin kontroll i forbindelse med andre revisjoner 

som gjøres, gjerne i forbindelse med årsregnskapet. Tidsbruken i dette tilfellet tilfaller kun den 

tiden det tar å finne frem rette dokument og legge det ved søknaden. I tillegg fører dette til en 

ekstern kostnad i forbindelse med særattestasjonen og det arbeidet revisor gjennomfører, som 

organisasjonene blir belastet med. Tidsbruk er satt til f em minutter. Eksterne kostnader er b e-

regnet til 4000 kroner.  

 
¶ Tidsbruk: 5 minutter  

Plikt til å legge ved siste årsmelding:  Utgangspunktet her er at alle organisasjonene oppgir at de 

jobber med årsmeldingene på svært ulike måter. Dette er noe de fleste org anisasjonene bruker 

mye tid på, men de sier videre at  årsmeldingen ikke kommer som et  krav kun fra denne tilskud d-

sordningen, men at man har rapportering overfor egen organisasjon og styret. Dermed angir de 

selv at den årsmeldingen de legger ved denne rappo rten gjelder for hele organisasjonen, og som 

omhandler hele driften av organisasjonen som grunnstøtten de mottar fra BLD er en del av. Av 

den grunn er tidsbruken til dette kravet kun estimert ut i fra hvor lang tid organisasjonen bruker 

på å hente årsmeldi ngen frem (digitalt eller manuelt) og legge den ved søknaden. Tidsbruk er 

satt til ti minutter.  

 
¶ Tidsbruk: 10 minutter  

Plikt til å legge ved årsregnskap med revisjonsberetning for siste året:  Kostnadene knyttet til de t-

te kravet dreier seg om kostnader til regnskapsfører. Selv om få av de aktuelle frivillige organis a-

sjonene er underlagt regnskapsloven (regnskapsplikten for frivillige organisasjoner inntrer fra og 

med det regnskapsår eiendelenes verdi overskrider 20 millioner kroner eller antall ansatte ove r-

skrider 20 personer), anses det å ha orden på regnskapet som en så integrert del av organis a-

sjonsdriften at det ikke synes rimelig å tilskrive kostnader kny ttet til dette til krav i tilskudds or d-
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ningen. Kostnader knyttet til å utarbeide regnskap er derfor sa tt til null. Når det gjelder revisjon, 

er dette også noe organisasjonene har egeninteresse av: Alle regnskaper, uavhengig av større l-

se, bør gjennomgås og godkjennes av en annen person enn den som har utarbeidet det. Det s y-

nes derfor ikke rimelig å tilskriv e revisj onskostnaden til kravet i tilskudds ordningen. Organisasj o-

nene bruker imidlertid 5 minutter på å legge regnskapet ved rapporten.  
¶ Tidsbruk: 5 minutter  

Plikt til å legge ved organisasjonens vedtekter:  Organisasjonene o ppgir alle at dette er noe  de 

ig jen anser som en enkel del av søknaden, og som kun krever at de må finne frem vedtektene 

(manuelt eller digitalt), og legge dem ved søknaden. Flere or ganisasjoner oppgir at de kun legger  

ved vedtekter ved endringer, mens andre oppgir at de alltid legger ve d vedtektene ved søkn a-

den. (I følge forskriften sier § 30 at vedtekter skal innsendes ved endringer, men at søknaden 

presiseres hvilke vedlegg som skal sendes inn sammen med søknaden.) Utgangspunktet er sø k-

naden for tilskudd i 2009 hvor det står at vedtekt er skal legges ved, og derfor er det tillagt et 

tidsbruk på dette kravet. Tidsbruket er satt til fem minutter.  

 

¶ Tidsbruk: 5 minutter  

Plikt til å opplyse om driftsutgifter til det sentrale barne -  og ungdomsarbeidet i organisasjonen:  

De intervjuede organisa sjonene oppgir at dette er en enkel utfyllingsjobb i søknadsskjema hvor 

de kun skal fylle ut driftsutgifter til det sentrale barne -  og ungdomsarbeidet. De fleste oppgir t o-

talbeløpet for neste års budsjett, eller basert på de utgifter organisasjonen hadde å ret før som 

står oppgitt i regnskapet. Tidsbruken er satt til to minutter.  

 
¶ Tidsbruk: 2 minutter  

 

Gjennomgang av de enkelte informasjonskrav knyttet til rapportering  

Plikt for lokallag å innsende årlig årsrapport til sentralleddet:  Dette er en årsrapport som lokall a-

gene til de ulike organisasjonene skal utarbeide og sende inn til sentralleddet. Rapporten består 

av et skjema hvor det skal fylles ut navn på lokallaget, kommune og fylke, samt informasjon om 

styret og styrets medlemmer.  Alle organisasjonene benytter seg av malen som Fordelingsutva l-

get har tilgjengelig på sine nettsider, eller så har de utarbeidet en mal som krever samme info r-

masjon.  Flere av barne -  og ungdomsorganisasjonene har egne elektroniske løsninger hvor loka l-

lagen e kan for eksempel logge seg inn via organisasjonen nettsider, og hvor de har mulighet til å 

oppdatere medlemsinformasjon, legge inn medlemslister og innsende årsrapport eller oppdatere 

den informasjonen som det etterspørres.  Noen av organisasjonene krever  i tillegg egne aktiv i-

tetsrapporter fra sine lokallag, men det er ikke tatt med under dette kravet.   

 

Alle  de intervjuede  organisasjonene oppgir at de opplever det som svært utfordrende å kreve inn 

årsrapportene, og at det er tidkrevende for dem. De er avh engig av å få inn disse for å kunne 

dokumentere antall lokallag, og bruker mye tid p¬ òpurringò p¬ sine lokallag. For noen organisa-

sjoner med en god oversikt over sine lokallag er dette for så vidt en enkel jobb, men for større 

organisasjoner med over 300 lokallag innebærer dette en svært stor jobb. Dermed oppgir flere at 

de ikke får uttelling for alle sine lokallag når det gjelder fordeling av tilskudd. Tidsbruken som er 

knyttet til dette kravet er den tiden det tar å finne frem de opplysninger som kreves,  fylle ut 

skjema og sende det inn til sentralleddet. Tidsbruken er satt til 30 minutter per lokallag. Denne 

tiden blir totalt lagt til hele sentralorganisasjonens krav i forhold til etterlevelse av regelverket 

knyttet til denne ordningen. Da antall lokalla g varierer fra organisasjon til organisasjon har Ra m-

bøll tatt utgangspunkt i gjennomsnittlig antall lokallag. Totalt oppgir Fordelingsutvalget at det i 

200 9 var det 9205 lokallag fordelt på 77 tilskuddsmottakere, noe som utgjør i snitt 120 lokallag 

per org anisasjon.  

 
¶ Tidsbruk: 30 minutter per lokallag  

 

¶ Tidsbruk: 3600 minutter totalt  
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Gjennomgang av de enkelte informasjonskrav knyttet til dokumentasjon  

Plikt til å oppbevare dokumentasjon over medlemsantall i sentralt medlemsregister:  Forskriften 

stiller i tillegg til kravene i søknaden, også krav til oppbevaring av dokumentasjon hos organis a-

sjonens sentralledd. Dette sees på av organisasjonene som rene administrative oppgaver, men 

som er svært nødvendig å etterleve, da den dokumentasj onen er med på å danne grunnlaget for 

de tall som kreves i søknaden. Når det gjelder plikt til å oppbevare dokumentasjon over me d-

lemstall i sentralt register er dette et krav som er svært tidkrevende for organisasjonene. Det at 

organisasjonene har et sentr alt medlemsregister kan  ikke kun tilskrives BLDs tilskuddsordning, 

det er også i organisasjonens egeninteresse å ha et sentralt medlemsregister med en god ove r-

sikt. Det som derimot  er krevende for de frivillige orga nisasjonene hva angår BLDs tilskudds or d-

ning er skillet som går mellom tellende og ikke tellende medlemmer. For organisasjonene inn e-

bærer dette en del arbeid, både ved at man må sørge for at alle ny e medlemmer registreres  med 

fødselsdato, samtidig som det fører til noe ekstraarbeid ved medlemslist ene ved årsskifte. Samt i-

dig bruker organisasjonene mye tid generelt på å vedlikeholde et medlemsregister (omkring 1/3 

stilling). Tidsbruken knyttet til dette kravet om oppbevaring av dokumentasjon tar også hensyn 

til det arbeidet som kreves for å dokumente re fors kjellen mellom tellende og ikke - tellende me d-

lemmer, vedlikehold av dette, samt det arbeidet som går med til å kjøre ut de aktuelle lister som 

også skal oppbevares skriftlig i sentralorganisasjonen. Tidsbruk er satt til 690 minutter, eller 11,5 

timer . Dette utgjør omtrent 1 ½ dagsverk årlig.  

 
¶ Tidsbruk: 690 min  

Plikt til å oppbevare dokumentasjon over innbetalt årskontingent:  I likhet med forrige krav er 

dette et dokumentasjonskrav som forskriften stiller til organisasjonene. De fleste av organisasj o-

nene oppgir at oversikt over innbetalt årskontingent finnes i medlemsregisteret, da dette er vid e-

re et krav som stilles for at et medlem skal kunne være et tellende medlem og under 26 år. De t-

te er igjen svært arbeidskrevende oppgir organisasjonene, og noe s om de bruker mye tid på. 

Kravet er at dokumentasjonen skal oppbevare skriftlig, samt at de har informasjonen digitalt i 

deres register. Tiden knyttes til det arbeidet som organisasjonen bruker på å dokumentere og 

oppdatere medlemsregisteret med nødvendig i nformasjon over hvilke medlemmer som har in n-

betalt årskontingent, da med hensyn til antall tellende  medlemmer. Videre er det  beregnet i tid s-

bruken den tid det tar å kjøre ut og printe  oversiktslistene som også skal oppbevares skriftlig i 

sentralorganisasjo nen. Tidsbruk e r satt til 490 minutter, eller 1 dagsverk.  

 
¶ Tidsbruk: 450 minutter  

Plikt til å oppbevare dokumentasjon over tellende lokallag:  Som de to foregående krav, har org a-

nisasjonene også en plikt til å oppbevare dokumentasjon over tellende lokallag . Dette gjøres 

både gjennom medlemsregisteret for de organisasjonene som har register hvor  lokallag ene også  

regist res.  Videre  oppfylles informasjonskravet gjennom de årlige årsrapportene som lokallagene 

må innsende til sentralorganisasjonen.  Alle organisas jone ne som ble intervjuet om BLDs tilskud d-

sordning oppgir at dette også er et tidkrevende arbeid, da det er krav om at all dokumentasjon 

skal oppbevares skriftlig. Arbeidet for organisasjonene består i å sende ut mal eller skjema for 

årsrapport, samt få de m  tilbake og arkivere dem. I den standardiserte tidsbruken tas det ikke 

hensyn til det arbeidet organisasjonene bruker på å kontakte sine lokallag, for eksempel via e -

post eller telefon , for å få årsrapportene innsendt til sentralorganisasjonen . Tidsbruket  er satt til 

490 minutter, omtrent 1 dagsverk årlig.  

 
¶ Tidsbruk: 450 minutter  

Plikt til å oppbevare dokumentasjon over sentrale kurs: Dokumentasjon over sentrale kurs er v i-

dere et dokumentasjonskrav som stilles, og igjen opplever mange organisasjoner dette  som ti d-

krevende. Dette fordi det er en del arbeid å få alle lister over deltakere ved kurs, samt at all i n-

formasjon er utfylt korrekt. Organisasjonene oppgir at det går en del tid med på å bearbeide li s-

tene i etterkant, samt at de lagrer det  som kreves  både dig italt og manuelt.  Tidsbruken er satt til 

490 minutter.  

 
¶ Tidsbruk: 450 minutter  
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Plikt til å bistå Fordelingsutvalget ved eventuell kontroll: Etter forskriften skal Fordelingsutvalget 

sørge for nødvendig kontroll , særlig av det materialet som inngis ve d søknader om nasjonal 

grunnstøtte. Hvert år blir omtrent 15 organisasjoner kontrollert. I følge organisasjonene gjøres 

dette ved at representanter fra Fordelingsutvalget kommer til organisasjonene og gjennomfører 

de kontroller av dokumenter og materialet som ligger til grunn for søknaden der. Basert på de n-

ne kontrollen gis det enten en godkjenning av utført kontrol l, eller en undergodkjenning dersom  

den gjennomførte kontrollen finner feil og mangler i materialet hos organisasjonen. Typisk bistår 

daglig led er Fordelingsutvalget ved en slik kontroll. Tidsbruken er satt til 225 minutter, eller en 

omtrent ½ dagsverk.  

 

¶ Tidsbruk: 225 minutter  

Tabell 3 .6  Administrative byrder  per organisasjon  barne -  og ungdomsorgani sasjoner  

 
 

Oppsummert brukes det 13,1 dagsverk på å produsere søknad og rapport i forbindelse med de n-

ne tilskudds ordningene . Dette er samlet tidsbruk for sentralorganisasjonen og lokallagene. Fo r-

delt utgjør sentralorganisasjonens administrative tidsbruk 5,1 dagsverk årlig i forbindelse med 

søknads -  og dokumentasjonskravene. Lokallagene står for totalt 8 dagsverk årlig i forbindelse 

med å produsere deres årsrapport som må sendes inn til sentralorganisasjonen. Det bør vider e 

nevnes at det er store variasjon er mellom organisasjonene og antall lokallag, men at tallet bas e-

rer seg på gjennomsnitt stall for organisasjonen e.10 I tillegg har organisasjonene 4000 kroner i 

eksterne kostnader knyttet til å revisorattestere oversikten over antall tellende medlemmer, så-

ka lt særattestasjon.  

 

 

                                                
10  Gjennomsnittstallet baserer seg på en oversikt fra Fordelingsutvalget hvor det i 2009 var totalt 9205 lokallag fordelt på 77 organis a-

sjoner, som utgjør i gjennomsnitt 120 tellende lokallag per organisasjon.  

Tilskudd til barne - og ungdomsorganisasjoner

Informasjonskrav 
Tidsbruk 

sentralorganis

asjon

Tidsbruk 
lokallag

Eksterne 
kostnader

Søknad

Plikttil å opplyseomfirmaformalia 10

Plikt til å opplyse om antall tellende medlemmer og totalt 
antall medlemmer

10

Plikttil å opplyseomantall tellendelokallagogantall fylker
med tellendelokallag

10

Plikt til å opplyse om hva slags støtte det søkes om 1

Plikttil å opplyseomantallkursogantalldeltakerdager
15

Plikttil å leggevedsærattestasjon 5 4000

Plikttil å leggevedsisteårsmelding 10

Plikt til å legge ved årsregnskap med revisjonsberetning for 
siste året

5

Plikttil å leggevedorganisasjonensvedtekter 5

Plikttil å opplyseomdriftsutgiftertil detsentralebarne-og
ungdomsarbeidetiorganisasjonen

2

Rapportering Pliktfor lokallagå innsendeårligårsrapporttil sentralleddet 3600

Annet

Plikttil å oppbevaredokumentasjonover medlemstalli
sentraltmedlemsregister

690

Plikttil å oppbevaredokumentasjonover innbetalt
årskontingent

450

Plikttil å oppbevaredokumentasjonover tellendelokallag 450

Plikttil å oppbevaredokumentasjonover sentralekurs 450

Plikt til å bistå Fordelingsutvalget ved eventuell kontroll 225

Sum minutter 2338 3600

Sum dagsverk 5,1 8




